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Propaganda odwetu
w szkole.

Pacyfikacja Europy jest pacyfika
cją umysłów społeczeństwa; w ten

tylko bowiem sposób można oprzeć
na trwałym fundamencie dzieło po
wszechnego pokoju. O ile inne społe
czeństwa szczerze z entuzjazm em pe-
wym traktują nawet rozmowy dyplo
matów nad prawnem rozwiązaniem
wszechświatowego pokoju, o tyle nie
które sfery niemieckiego narodu w y
chowane w epoce cesarstwa, nie mo
gą zrozumieć, że wszelkie zatargi
między* narodami mogą i muszą być
zlikwidowane drogą ugody, porozu-
mi ^ia na podstawie traktatów mię-
d Narodowych. Dla nich czynnik
wojny jest decydującym, więc żywią
k'ult wojny. Ten kult wojny, jako
środka rozstrzygającego współżycia
narodów, jest niczem irmem, jak lo
giczną przesłanką hasła ,,Siła przed
prawem” . A trzeba stwierdzić, że
w ielbicieli tego hasła w Niemczech

republikańskich naliczyć można m i
liony, zwłaszcza we wschodnich pro
wincjach Prus. Codzienne życie daje
liczne przykłady, że hasło to w Niem
czech jest przewodnią ideą jednostek,
grap i społeczeństwa.

Ostatnio np. w dniu 27 sierpnia br.
ńadhurmistrz miasta P iły dr. Krause,
na uroczystości zatrzymania Piły w

granicach Rzeszy Niem ieckiej (pier
wotny projekt Traktatu Wersalskie
go włączał Piłę i cały szereg miaste
czek obecnego Pogranicza do Polski),
na tej uroczystości, w ygłosił buńczu
czną mowę, w której między innemi

powiedział: niedaleka przyszłość,
kiedy odzyskamy zrabowaną(?) pra
starą ziemię niem iecką po drugiej
stronie granicy” .

W tym samym dniu, więc kiedy p.
Stresemann podpisuje pakt Kelloga
w Paryżu, p. ńadhurmistrz miasta
P iły wystaw ia świadectwo, że społe
czeństwo niemieckie pragnie wojny.
Nie można brać tego wybryku za ob
jaw odosobniony. Dr. Krause wyuo-
widział tylko to, co szersze warstwy
niemieckiej ludności pogranicza m y
ślą i czem żyją. W tym duchu odwe
towym podtrzymuje się stare poko
lenie, w tym duchu wychowuje się
młodzież, w tym duchu pracują kie
rownicze czynniki. Opisane zajście
mówi samo za siebie.

Wicekonsul w Pile przeniósł z dn.
1. VIII . 1928 lokal swój z Kónigstras-
se na Moltkestrasse i zajął gmach po
łożony naprzeciw katolickiej szkoły
m iejskiej.

W kilka dni po rozpoczęciu urzę
dowania w nowym lokalu, nauczy
ciel Esch/ wyprowadzając jedną z

klas chłopców na spacer ,,przypadko
wo” kazał chłopcom śpiewać hakaty-
styczno-odwetową piosenkę. Dziatwa
ten ,,przypadek” zrozumiąła jako ma
nifestację przeciwko w icekonsulato-

wi R. P . i umiała sposobność umie
jętnie wykorzystać. Pomimo, że zaj
ście to odbiło się ęchem wśród po
ważnej prasy demokratycznej, prze
łożone władze szkolne p. Escha nie

skorzystały nawet z pouczenia pod-

władnego o nietaktownem zachowa
n iu się wzgl'ędem obcego przedstawi
cielstwa.

Propaganda odwetowa, którą ofi
cjalnie jest szerzona przez szkolę pod
okiem czynników rządowych, otrzy
m uje w ten sposób aprobatę tego rzą
du, w imieniu którego p. Stresemann
idzie z uroczystemi obietnicami po-

kojowemi do Paryża.
Powyższe, jak również podobne fa

kty, które pilny obserwator napoty
ka w życiu niemieckiem na każdym
kroku, są świadectwem ,,pokojo
wych” dążeń niemieckich i jako ta
kie winne zwrócić pilniejszą uwagę
dyplom atów w Paryżu, Londynie,
Rzymie. W ashingtonie1i Brukseli, o-

ra z zainteresować opinie suołeczną
tych narodów(

Kto wygrał 40.000 doi.?
Z Warszawy donoszą:
Do B anku Polskiego zwróc'ił sie jeden

z banków prywatnych w Warszawie,
przedstawiając dolarówkę, na którą pa
dła wygrana 40 000 dolaró\y. Gdyśmy
się do banku tego zwrócili z zapyta
niem, kto jest posiadaczem w ygrywają
cego losu, odpowiedziano nam:

— Jest to biedny człowiek, lat około

50, obywatel polsk'i, wyznania, mojżeszo-
wego, dla którego wpłacona na kupno
dolarówki kwota stanowiła dużą część
m ajątku. Posiadacz szczęśliwego nr.

980 680 jest mieszkańcem Wilęńszczyz-
ny i zastrzegł, by nazwisko jego zacho
wano w tajemnicy.

Sceptycy jednak twierdzą, iż. owym
,,biednym człow'iekiem' la t około 50" jest
właśnie ów bank.

Sprawę polsko-litewską omawiają
w bidze Harodów.

Waldemaras prowokuje, sala śmieje sie z niego*
Genewa, 7. 9. (tel. wł.) Wczoraj o g.

3.30 popoł. przewodniczący min. Pro-

cope otworzył posiedzenie Rady. Porzą
dek obrad zawierał dwa punkty: spra
wozdanie delegata Polski o pracach ko
m is ji żeglugi powietrznej oraz sprawo
zdanie przedstawiciela Holandji van

Bloklanda o sporze polsko litewskim.

Po odczytaniu tego 'sprawozdania,
Zaleski i Waldemaras w ygłosili przemó
wienia.

Genewa, 7. 9. (tel. wł.) Wczoraj roz
poczęła się tu debata w sprawie polsko
litewskiej.

Zabrał głos min. Zaleski i zaznaczył,
że to nie Polska wystąpiła wobec Rady
Ligi Narodów, lecz Litwa. Polska z ca
łą dobrą wolą przystąpiła do rokowań,
o których informowała sekretarjat ge
neralny Ligi.

Następnie zabrał głos Waldemaras.

Najpierw bardzo tendencyjnie opowia
dał hiśtorję stosunków polsko-litew
skich, zarzucał Polsce, że formuje ban
dy zbrojne, przyczem wskazał ną siedzą
cego wśród dyplomatów P- Stołówkę,
jako organizatora tych band.

W tem zbliżył się do Waldemarasa
dyrektor sekcji politycznej sekretarjatu
L igi i powiedział mu coś na ucho. Na to
Waldeńraras zm ienił temat, jednako
woż powrócił wnet do p. Hołówki, dowo
dząc, iż jest on źle widziany na Litwie
i że z poWódu rozruchów przy jego przy-
jeździe do Kowna, zabito kilku policjan
tów.

P. Zaleski odpowiedział Waldemara-
sowi k rótką mową wykazując wykrętną
jego argumentację. W zakończeniu po
dziękował Waldemarasowi za troskę o

jego zdrowie i serdeczną opiekę, na co

sala zareagowała śmiechem pod adre
sem Waldemarasa.

Rada na wniosek przewodniczącego
postanowiła dalszą dyskusję w sprawie
rokowań polsko-litewskich odłożyć do
jednego z najbliższych po,siedzeń, zape
wne do soboty. Najprawdopodobniej po
wołana będzie komisja 5-ciu ekspertów
do spraw komunikacyjnych. Komisja
przedstawiłaby swój punkt widzenia
i wnioski obu stron oraz Radzie Ligi.

Genewa, 7. 9. (tel. wł.) M inister Zale
s k i odbył dziś konferencję z Briandem,
która trw ała pół godziny.

Litwa w Genewie.

Ilustracja do bajki ,,Małpa w kąpieli".

Unieważnienie
wyborów do Sejmu

w okręgu 33 dniezno.
Warszawa, 0. 9. (AW.) Według otrzy

manych wiadomości wybory do Sejmu
z Gniezna (Okręg 33) zostaną prawdopo
dobnie w dniach najbliższych unieważ
nione. Z okręgu tego przeszli do Sejmu
kandydaci Chadecji, Piasta, endecji oraz

mniejszośc'i niemieckiej i NPR.

Sprzeciw z ałożyli socjaliści.

Zaniepokojenie
w Rosji.

Moskwa, (AW.) , ,Izwiestja" powróci
ły do metgdy alarmów wojennych. W
ostatnim swym numerze w a rtykule ,,Za
k ulis a m i" , autor podpisany pseudoni
mem Devis skrzętnie pozbierał wszyst
kie p lo tk i puszczane przez hugenber-
gowskie niemieckie organy prasowe dla
udowodnienia olbrzymich przygotowań,
zmierzających do zaatakowania Związ
ku Sowieckiego. Wszelkie fakty jak
bytność generalicji rumuńskiej w W ar
szawie, pobyt generała Le Rond'a w Ru-
m un ji, wizyta berlińska Benesza, wizy
ty Berihelota w Londynie i Bukareszcie,
a nawet ostatni pobyt Zaleskiego w Pa
ryżu, m ają świadczyć o ścisłym związku
rumuńsko-poisko-francuskim, inspiro
wanym przez Anglję, do którego osta
tnio przyłączyła się Czechosłowacja, a

skierowanym przeciw Sowietom. Fan
tazję swą urzędówka sowiecka posuwa
tak daleko, że twierdzi, że Hołówko u-

ciekał się do pośrednictwa socjal-demo
kratów austrjackich dla skłonienia soc
jaldemokracji Rzeszy do wzięcia udzia
łu w planie napadu na Sowiety.

Rozważania swe Devis konkluduje
stereotypowym atakiem na ,,kwalifiko
wanych grabarzy pokoju, socjal-demo
kratów".

Cilcierm
ambasadorem w Paryżu?

Moskwa, 7. 9. (tel. wł.) Cziczerin, po
ukończeniu swego urlopu kuracyjnebgo,
zostanie prawdopodobnie ambasadrK
rem w Paryżu. Ma to nastąpić nietylko
ze względu na jego stan zdrowia, lecz
także z tego powodu, że rząd sowiecki
uważa Paryż za najważniejszą placów
kę dyplomatyczną.

Chorwacja chce się oderwać
od Serbjf.

Zagrzeb. (AW.) W związku z po
głębiającym się rozłamem pomiędzy
Chorwatami a Serbami, część prasy za-

grzebskiej, jak również ,,Białogrodzkie
Nowosti" podają jako sensację wiado
mość o istniejącej już oddawna koncep
cji tzw. am putacji byłych terenów au-

stro-węgierskich od dzisiejszej Jugosla-
wji, czyli o rozdzieleniu S. H. S. na te
rytorjum byłej Serbji i państwa chor-
wacko-słoweńsko - bośniacko-dalmatyń-

skiego. Koncepcja podobno wyszła po
czątkowo z kół rządow'ych i zyskała z

biegiem czasu aprobatę serbskich stron
nictw oraz kół wojskowych, mimo, iż
z m arły Radicz i obecny przywó'dca koa
lic ji chłopsko-demokratycznej Pribice-
wicz domagali się tylko autonomji, u-

ważając samą koncepcję za naruszenie

konstytucji i zdradę stanu. Dzisiaj
koncepcja ta, jak tw'ierdzą pisma biało-

grodzkie, zyskuje w Chorw'acja coraz

więcej zw'olenników.
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Jeżeliś kupcem nie od parady,
To racz posłuchać życzliwej rady:
MYDŁA REGERA zamów zawczasu,
By ci nie zbrakło kiedy zapasu.
Bo twych odbiorców weźmie cholera,
Gdy ci zabraknie MYDŁA REGERA.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 8. 9. (tel. wł.) Prezydent

Rzeczypospolitej podpisał dekret przeno
szący w stan nieczynny dyrektora w

ministerstwie oświaty p, Szerera, dyr.
departamentu sztuki Skotnickiego i na
czelnika wydziału kuratorjum w Ło
dzi Pileckiego. ,

Warszawa, 7.9. (tel. wł.) Wczoraj od
była się konferencja w ministerstwie
komunikacji z przedstawicielami mini
sterstw, województw i samorządów, w

sprawie projektów upaństwowienia li-

n ij lotniczych. Konferencja nie dała
ścisłego wyniku.

Warszawa, 7. 9. (tel. wł.) Wczoraj
premjer Bartel przyjął delegację prezy-
djum Związku Narodowego Artystów
Plastyków pp. Strzemieńskiego, Głowac
kiego i Włodyńskiego. Następnie prem
jer przyjął delegację Związku Rzemieśl
ników w sprawie zbliżających się wy
borów do Izb rzemieślniczych. Wre
szcie p. Bartel konferował z min. Skład-
kowskim.

Praga, 7. 9. (tel. wł.) Dziś otwarto

sesję jesienną parlamentu czechosło
wackiego. Rząd przedłożył budżet n a

rok 1929 Dochody przewyższają wydat
ki o 35 milj. koron.

Berlin, 7. 9. (tel. wł.) Wczoraj po po
łudniu spadł samolot pasażerski ,,Luft
hansa". Pilot i dwaj pasażerowie zabici.

Berlin, 7. 9. (tel. wł.) W państwowych
kopalniach bursztynu pod Królewcem

obsuwająca się ziemia zasypała 10-ciu
robotników, lokomotywę, 6 wagoników
i szyb głębokości 15 metrów. 3 robotni
ków wydobyto martwych.

Paryż, 7. 9. (tel. wł.) Jak donosi agen
cja żydowska, zmarły tragicznie min.
Bokanowski został pochowany na cmen
tarzu żydowskim Montmartre według
rytuału żydowskiego, który odprawił
naczelny rabin Leviny..

Rzym , 7. 9. (teł. wł.) Jak donosi ,,Cor-
riere delła Serra" Watykan przez długi
czas zajmował się projektem zbudowa
nia nowego gmachu dla bibljoteki wa
tykańskiej. Zaniechano tego projektu
z powodu wielkich wydatków, jakie o-

statnio miał Watykan. Papież wyzna
czył dla bibljoteki nowe pomieszczenie.

Rosja przystąpiła do paktu Kelloga
— z zastrzeżeniem.

Moskwa, 7. 9. (tel. wł.) Urzędujący
komisarz spraw zagranicznych Litwi
now wręczył ambasadorowi francuskie
mu Herbette'owi dokument przystąpie
nia Rosji sowieckiej do paktu Kelloga.
Litwinow wyraził przytem przekonanie,
że rząd sowiecki będzie mógł podpisać
pakt, równocześnie z przyjęciem do
wiadomości zasadniczego uznania sta
nowiska rządu sowieckiego co do za
dania paktu antywojennego.

Moskwa, 7.9. (tel. wł.) W ciągu7-miu
miesięcy, Komintern wydał na propa
gandę komunistyczną w arm ji man
dżurskiej 2 miljony rubli.

Wywiozą drzewo,
aby poprawić bierny bilans

handlowy.
Warszawa, 7. 9. (tel. wł.) Jak się do

wiadujemy na konferencji w sprawach
wywozu, która ostatnio odbyła się pod
przewodnictwem premjera Bartla,
stwierdzono, iż bilans handlowy należy
poprawić nie tyle przez ograniczenie
przywozu, ile przez wzmożenie wywozu.

Specjalnie zastanawiano się nad z w i ę k 
szeniem wywozu drzewa, przedewszyst
kiem drzewa obrobionego. Jak słychać,
rząd będzie udzielał eksporterom drze
wa 6 miesięcznych kredytów.

Niebezpieczny uwodziciel.
Wiedeń, (AW.) W miejscowych ko

łach literackich i artystycznych ogrom
ną sensację, wywołało aresztowanie
światowej sławy architekta i literata
Adolfa Loos'a, pod zarzutem uwodzenia
nieletnich dziewczynek. Loos od kilku
lat mieszkał stale w Paryżu, zatrzymał
jednak dawne mieszkanie wiedeńskie,
i spędzał tutaj kilka tygodni w roku.
Aresztowano go na skutek doniesienia
dwu dziewcząt, które służyły mu za mo
delki w pracowni.

Samobójstwo
posterunkowego policji.

Poznań, 7. 9. (Tel. wł.) Wczoraj po
południu przy ul. Dąbrowskiego 14 za
strzelił się w m'ieszkaniu posterunkowy
policji państwowej Wieczorek. Prze
wieziono go do szpitala, gdzie mimo za
biegów lekarskich z m a r ł. Kula rewol
werowa przebiła anu serce. Wieczorek

był jednym z najdzielniejszych urzędni
ków, władał kilku językami, dlatego też
wiadomość o jego tragicznej śmierci po
ruszyła głęboko jego kolegów i przeło
żonych. Powody rozpaczliwego kroku

dotychczas są objęte mgłą tajemnicy.
Zmarły miał ponoć zatargi rodzinne.

Chadecja bydgoska reorganizuje się.
Nowy zarząd Koła Śródmieście.

Referat red- Teski o zmianie. Konstytucji.
Kolo ,,Śródmieście" nie mogło w ostatnim

czasie rozwinąć szerszej działalności, po
nieważ dotychczasowy zasłużony prezes Ko
ła p. Smoliński często w swoich sprawach
zawodowych zmuszony był podróżować, a

nie mogąc obowiązkom podołać —prezesu
rę złożył. Zwołane do ,,Ogniska" nadzwy
czajne zebranie Koła dokonało wczoraj wy
boru nowego zarządu.

Marszałkiem zebrania wybrano p. rek
tora Weymana, sekretarzem p. Sosnowskie
go, ław nikami pp. Jana Cywińskiego i Zyg
munta Musiała. Honorowe to prezydjum
przewodniczyło w czasie wyborów zarządu.

Wybrani zostali pp. Wolski — prezesem
Koła. Śródmieście, Biernacki — wicepreze
sem, Tołodziecki — sekretarzem, Kanik i

Smoliński — członkami Rady; skarbnika

wybierze się na następnym zebraniu.
Po dokonaniu wyborów zebrani wysłu

chali z wielkiem zainteresowaniem referatu

p. redaktora Teski o różnych projektach
zm iany Konstytucji. Chrześcijańska Demo
kracja dążyć będzie do wzmocnienia władzy
Prezydenta Rzeczypospolitej i rządu; nie

wyrzekając się jednak prawa kontroli nad

poczynaniami rządu. Przy wyrażaniu w q
-

tum nieufności rządowi nie może decydować
przypadkowa większość. Wniosek winien

być podpisany conajmniej przez 100 posłów,
a uchwalony większóścią dwóch trzecich

połowy Sejmu. Kto ma wybierać Prezy
denta Rzeczypospolitej — zdania są podzie
lone. Lewica i mniejszości żądają plebiscy
tu, partje rządowe wyboru przez tzw. elek
torów, Chadecja wolałaby pozostać przy o-

becnym systemie wyboru przez Zgromadze
nie Narodowe, uważa atoli zmianę ordyna
cji wyborczej za rzecz nieodzowną. Okręgi
wyborcze na zachodzie mogłyby być mniej
sze, jednomandatowe, decydowałaba więk
szość, wyborcy wiedzieliby za kogo imien
nie głosują (nie na listę i jakiś tam przy
padkowy numer!) Na Wschodzie tylko o-

kręgi wielomandatowe zapewniłyby Pola
kom przedstawicielstwo.

W dyskusji nad referatem zabierali głos
pp. Nowakowski i Fiołka.

Prezes p. Wolski wyjaśnił następnie, ja
kie niebezpieczeństwo zagraża religji i koś
ciołowi katolickiemu w Polsce ze strony
posłów lewicowych i masonerji. Przyjęto
odpowiednią rezolucję ostrzegającą społe
czeństwo przed zakusami wrogów Kościoła.

Poruszono jeszcze inne sprawy aktualne.
Panowie Pangowski, radca Dzionara i Kur-

delski wskazywali na sposoby ożywienia
ruchu chrześcijańsko-społecznego.

Zebrania Koła śródmieście odbywdi się
odtąd będą każdego piątku po pierw( vm

miesiąca. Pożądane jest jaknajliczniejsze
zgłaszanie się sympatyków na członków —

w sekretarjacie Ch. D. przy ul. Dworcowej 2.

Lotnik poiski Kundier leci z Nowego Jorku
do Los Angelos.

Nowy Jork, 7. 9. (tel. wł.) Lotnik pol
aki Kundier wystartował wczoraj do
raidu lotniczego National A ir Derby No
wy Jork - Los Angelos. Długość raidu

wynosi 5000 kin. O ile lot ten się uda,
Kundier zamierza polecieć z Nowego
Jorku do Warszawy. Jego samolot* nosi

nazwę ,,Kościuszko".

Niesłychane zajście w szkole.,
Uczeń ósmej klasy grozi nauczycielowi i kolegom

rewolwerem.
Berlin, we wrześniu.

Na początku września dąszło do nie
bywałej awantury krótko przed ukoń
czeniem nauki w ,,Kónigstaedtische 0-
berrealschule".

r/-letn i uczeń ósmej klasy Schu
mann w czasie nauki wyciągnął nagle
rewolwer, grożąc nim kolegom i nauczy
cielowi. Dopiero przyzwani policjanci
obezwładnili i rozbroili szaleńca.

Już od dłuższego czasu Schumann
zdradzał objawy zboczenia umysłowego.
Swoim kolegom opowiadał o fantastycz
nych ideach, któremi się interesował w

wolnych chwilach i które miały mu kie
dyś pomóc w wielkich poczynaniach.
Dzięki swym niezwykłym zdolnościom,
Schumann z łatwością spełniał swe

szkolne obowiązki; jego nauczyciele nie
mogli się na niego nigdy uskarżać, tem

bardziej, że o jego szaleńczych ideach
nic nie wiedzieli.
, Kiedy w poniedziałek w południe nau
czyciel rozpoczął w klasie ósmej wykła
danie hi,storji, Schumann w s tał nagle,
wydobył z teki rewolwer nabity ostre-
mi nabojami, z odwiedzionym kurkiem,
wołając: ,,Kto się zbliży, tego zastrzelę!"

Przez dłuższy czas nauczyciel i ucz

niowie znajdowali się w obliczu śmier
ci. Nikt nie próbował zbliżyć się do sza
leńca, bo byłoby doszło do okropnej sce
ny w klasie. Wreszcie Schumann opu
ścił klasę — ciągle jeszcze z rewolwe
rem w ręce — i wycofał się w kierunku
ustępu szkolnego, gdzie się ukrył i zary
glował. Sądzono,, że chce popełnić samo
bójstwo.

Dyrektor gimnazjum dr. Henningsen
podążył za zbuntowanym uczniem i roz
począł z nim ,,pokojowe pertraktacje"
wraz z ojcem szalonego idealisty. Ża
dne namowy jednak nie pomogły. Do
piero wezwani policjanci podstępem wy
trącili chłopcu broń z ręki. Schumanna
odstawiono do najbliższego policyjnego
komisarjatu.

Przy przesłuchiwaniu go zeznał, że
nie wie nawet sam, jak rewolwer do
stał do rąk. Nie rozumie, czemu groził
rewolwerem nauczycielowi i kolegom.
Po spisaniu protokółu, Schumann zo
stał zwolniony.

Ojciec Schumanna zabrał swego syna
natychmiast ze szkoły, bo dalszy pobyt
w niej młodego człowieka jest niemożli
wy.

(Z.)

Koncerny naftowe PREMIER i DĄBROWA oraz firmy
Spółka Akcyjna NAFTA i Spółka Akcyjna FANTO, z łą 
czone obecnie w grupie francuskich towarzystw n af
towych, przemysłowych i handlowych ,,Małopolska" ,

zjednoczyły z dniem 1 września b r. dotychczasowe
organizacje krajowej sprzedaży: Towarzystwa
,,OLEUM" i ,,KARPATY" pod firm ą :

, , KARPATY41
Sprzedaż Produktów Naftowych Sp. z ogr. por.

we LWOWIE, u l. Batorego 26

któ ra za pośrednictwem własnych oddziałów i agencj i,
rozrzuconych na całym obszarze RZPP., sprzedawać
będzie z ośmiu ra fin e rji koncernowych, a miano
wicie: Drohobyczu (dwie), Dziedzicach, Gliniku
Marjampolskim, Jedliczu, Feczeniżynie, Trzebini
i Ustrzykach Dolnych

naftę

benzynę
oleje smarowe

oleje automobilowe

i znane z swej jakości
oleje specjalne marki ,,GAL K A R"

ł Franciszek Ryl.
Poznań, 7. 9. (Tel. wł.) Wczoraj zmarł

w zakładzie dła, nerwowo chorych przy
Grobli popularny i ceniony artysta Tea
tru Polskiego, Franciszek Ryl.

— Wielkie zawody reprezentacyjne
Pomorze-Poznań odbędą się w niedzie
lę, dnia 9 bm. o godz. 14 na boisku Szko
ły Oficerskiej w Bydgoszczy.

Kto wygrał na loterii ?
W pierwszym dnin ciągnienia 3 klasy

17 loterji państwowej, główniejsze wy
grany padły na numery następujące:

10 000 zł. nr. 56749
Po 5 000 z ł. nr. 50915 55953 1390S9.
Po 3 000 z ł , nr. 22009 52316 94690.
Po 2 000 z ł. nr. 18033 25011 84813 92468

128048.
Po 1 000 zł. nr. 3395 6875 12703 43070

66246 81215 93007 103580 11401 112082
123085 125844 126001 126033 126629 135986
148276 151231 154985

Po 600 z ł. nr. 6370 9740 9835 13092 13397
19423 28536 29904 31910 37667 59917 61355
61682 75421 87748 113572 137028 142734
143938.

Po 500 zł. nr. 79 1095 3105 3849 4213
4831 4978 5610 7153 8166 8195 9473 11822
11979 13712 13736 14135 14717 15208 15992
16145 17690 18174 20809 23241 27001 30546
36608 37970 38654 39707 39833 47714 48825
50761 51737 61210 62250 65086 65188 65817
65907 67526 67763 68082 69294 71579 72810
74002 74459 74739 76379 77324 78106 78884
81403 81894 83564 85320 86064 86245 87036
90176 90839 92114 93158 93377 94431 95298
96271 97181 97435 97983 99764 102301
102740 103131 104319 105557 107032 108054
109845 110923 111098 111647 111759 114982
115328 115364 116738 117022 117116 120065
120379 120728 121049 121703 121782 122619
123900 125600 126574 127745 128076 128952
129622 134085 135171 135180 135486 140603
144662 147374 147787 147874 152017 153574
153949.

NlewfficBltsai SBoSć

losów IR ef klasy 17 Loterji Państw.
jest jeszcze do nabycia w najszczęśliwszej

Kolekturze

ESDWAB819CHAnSKI
BYDGOSZCZ, ul. Pomorska nr. i, telefon 39.

Cena ćwiartki losu tylko 50 złotych.
Zamiejscowym losy wysyła się odwrotnie

po wpłaceniu należności na konto czekowe
P. K. O. 209-007.



N r. 207. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 8. września 1928 r.
Str. 3.

ZE ŚWIATA.
Sędziowie niemieccy nie chcę się przy

znać do pomyłki w sprawie
Jakubowskiego.

Jak donoszą, z Neustrehlitz, odbyła się
tam u m inistra v Reibnitza konferen
cja, w sprawie śledztwa dążącego do u-

stalenia, czy Jakubowski padł ofiarą po
m yłk i sądowej. W konferencji wzięli
udział prezydent policji berlińskiej dr.
Weiss, radca kryminalny Gennat i sę
dzia śledczy Hundt. W y niki konferencji
zostały ujęte w następujący sposób:

Nie ulega wątpliwości, że Ewan No-
gens został przez Jakubowskiego za
mordowany, przy współudziale wówczas

15-letniego F ritza Nogensa.
Orzeczenie powyższe, nie poparte do

wodami, nie ma żadnej wartości. Trage-
dja Jakubowksiego rzuca bardzo smu
tne światło na sędziów niemieckich,
którz y obłudnie i samolubnie po raz

drugi potępiają nieszczęsną swą ofiarę.

j Stosunki sowiecko - niemieckie.

Moskwa. (AW) Komisarjat ludowy do

spraw zagranicznych przystąpi do prz y
gotowań do konferencji niemiecko - so
wieckiej, która ma odbyć się w końcu

października. Omówiony będzie nowy
projekt traktatu handlowego. Okres

poprzedzający te rokowania chcą Sowie
ty zużytkować na wyjaśnienie ewentu
alnych możliwości handlowych stosun
ków sowiecko - amerykańskich dla po
zbycia się zależności w jakiej Sowiety
pozostają wobec niem ieckich kół gospo
darczych

Straszna epidemia
w 6rec|S.

358 000 chorych na gorączkę

Londyn, (AW) Greckie m inisterstwo
zdrowia komunikuje, że liczba chorych
osób w czasie epidem ji wynosi około
35C090. Szczęśliw'ie śmiertelność jest
nić wysoka.' gdyż wynosi około 3—5 o-

sób na tysiąc.

Sen, który sie sprawdził.
Dziwna zjawa na dnie przepaści. - Kościotrup w opończy.

W Cavadanay w Hiszpanji zdarzył
się przed kilkoma dniami tragiczny wy
padek. Autobus, wiozący podróżnych do
isłynnego z cudów miejsca, r u nął w prze
paść.

Dziewiętnaście osób poniosło śmierć
na miejscu. Kilkanaście odniosło rany.

Z tragicznym tym wypadkiem łączy
się niesamowita historja. Wieśniacy o-

koliczni opowiadają, iż nocy poprzedza
jącej widziano na dnie przepaści kościo
trupa, w czerwonej opończy...

Oczywiście, o kościotrupie zaczęto
mówić po wypadku, ale są świadkowie,
na to, że jeden z tych, którz y zginęli w

czasie katastrofy, m iał przed wycieczką
złe przeczucia.

Był to młody Toledańczyk. Śniło mu

się, że narzeczona jego wpadła w prze
paść. Zaniepokojony tem, wiedząc, że u-

kochana ma zamiar jechać do Cavada-
naya, błagał, żeby zaniechała podróży.
Ponieważ śmiechem prz yjęła jego oba
wy, zwrócił się o interwencję do jej
przyjaciółek. Ale i one wyśmiały stchó
rzą".

Zrozpaczony chłopak postanowił nie

puszczać dziewczyny samej i zdecydo
wał się towarzyszyć jej do świętego
miejsca.

Oboje znaleźli śmierć na dnie otchłani.

Citroen przegrał 17 i pół tniSJona franków.
Z Paryża donoszą:
Głośny fabrykant samochodów Citro

en, z pochodzenia żyd polski z Łodzi,
bawi obecnie w raz 'z żoną w miejscowo
ści kąpielowej Deąuyille, gdzie jest sta
łym bywalcem kasyna gry.

Citroen, grając w baccarata, przegrał
14 miljon^w franków. Doniesiono o tem

telefonicznie żonie, która przybiegła z

hotelu do kasyna w negliżu z okrzy
kiem : ,,Widz'icie przecie, że gracie z wa-

rjatem. Czemu nie nałożycie mu kafta
na bezpieczeństwa".

Citroen odwiózł zemdloną żonę do ho
telu, poczem powrócił do kasyna i chcąc
się odegrać, przegrał jeszcze 3 i pól mi-

ljona franków.

Tygrys porwał pannę młodą.
W sposób tragiczny uległo niedawno

przerwie wesele odbywające się w pe
wnej wiosce sjamskiej.

Zaledwie liczny orszak weselny, opu
ściwszy świątynię, w której dokonano

ceremonji ślubnej, stanął na placu wio
skowym, gdzie przygotowano ucztę i
m iały odbyć się zabawy weselne, gdy
nagle przeraźliwy okrzyk wstrząsnął po
wietrzem. Wszyscy zebrani zw rócili gło
wy w stronę, skąd okrzyk nadleciał i

ujrzeli widok okropny. Z pobliskich za
rośli wypadł ogromny tygrys j nie zwa
żają- na tlum weselników, rzucił się na

pannę młodą, pochwycił ją zębami za

ramie i pociągnął w stronę dżungli.
Widząc to, pan młody rzucił natych

miast w zwierzę dzidą, a obecny p r z y 

padkowo na weselu pewien Europej
czyk strzelił do niego z karabinu. I o-

strze dzidy i kula dosięgły tygrysa, wy
puścił wiec z paszczy ofiarę i ryknąw
szy z bólu, cofnął slię do zarośli.

Podniesiono om dlałą ze strachu i bó
lu pannę młodą, które j kosztowne szaty
weselne i kwiaty były zupełnie krw ią o-

blane i przeniesiono do chaty, a wezwa
ny lekarz przyprowadził, po dłuższych
wysiłkach, omdlałą do przytomnośc'i, a

przytem mógł stwierdzić, że r any zada
ne przez tygrysa nie zagrażają jej życiu.

Po kilk u dniach raniona powróciła
już o tyle do zdrowia, że mogła się od
być powtórnie uczta weselna, tak stra
sznie przerwaną.

Spolszczenie cechów
rzemieślniczych na Górnym

Śląsku.
Powoli także rzemiosło na Śląsku polskim,

do niedawna pozosiaiącc nod wpływami Niem
ców, zaczyna się polszczyć Za czasów pru
skich każdy, kto chciał być ,,czemś 1-pszem ,

stawał się Niemcem lub przynajmniej Niemca
udawał, bo materjalme wychodziło mu to r.a

korzyść. Rzemieślnicy p od tym wzylętlem nie 
wiele ustępowali przez urzędnikami, — zre
sztą stan rzemieślniczy jako lepiej sytuowany
i celowo dla germanizacji popierany przez rząd,
z natury rzeczy trzymał z tym rządem i swói
niby patrjotyzm niemiecko-pruski podkreślał
przy każdej sposobności. Majstrowie niemiec
cy, przejęci swoją rolą, J'oali o to, , żeby ich

terminatorzy i czeladnicy mówili tylko po nie
miecku i wogólc, nawet w duchu, za Niemców

się uważali. Tym to sposobem stan rzemieślni
czy na G. Śląsku pozostawał niemieckim aż do

niedawnych czasów.

Po zmianie suwerenności kraju stosunki pod
tym względem powoli zaczęły się zmieniać.
Mianować czeladników, majstrów itd. dokony-
wują teraz przecież władze polskie i od pol
skiej klije nte li zależy teraz b yt rzemieślników,
nie dziw zatem, że nietylko za względów na
rodowych, ale po części także gospodarczych
musiała nastąpić zmiana to dotychczasowej
orjentacji narodowej rzemieślników. Dziś już
prawie wszystkie cechy rzemieśinicze w woje
wództwie Śląskiem szczerze i bez obsłonek uwa
żają się za instytucje polskie, a członków ich
za Polaków.

Poniekąd manifestacją pod tym względem
stała się uroczystość katowickiego cechu pie
karskiego, jaka się odbyła w ub. niedzielę
z okazji jubileuszu 25-letniego istnienia tego ce
chu. Cech katowicki mianowicie ufundował

nowy sztandar polski z godłem polskim ,,Biały
Orzeł" w miejsce dotychczasowego sztandaru;
niemieckiego, żeby tym sposobem podkreślić
swój charakter polski.

Po uroczystem nabożeństwie w kościele Ma-

rjackim i kazaniu okolicznościowem, wygłoszo-
ncm przez miejscowego proboszcza, ks, kanoni
ka dr. Szramka, który następnie wręczył nowy
sztandar cechowi, uczestnicy w liczbie około
800 udali się z muzyką i 17 sztandarami ce
chowymi na czele do sali Powstańców, gdzie
odbyła się uroczysta akademja, podczas której
wygłaszano mowy i wbijano gwoździe do nowe
go sztandaru. Oprócz wicewojewody dr. Żu
rawskiego, wiceburmistrza Katowic Skudlarza,
kilku posłów itd. przybyły delegacje cechów
z wszystkich stron Polski.

Ziem ię i gsefeow polskich we Fraeie/i
przywieźli Hallerczycy do Polski i złoża w szkatułce na grohie Nieznanego Powstańca Wielkopolskiego w Bydgoszczy.

Uroczystość odbędzie się d illa 9 p a ź d z ie r n ik a w połączeniu ze zjazdem okręgowym Powstańców i Wojaków i zjazdem
delegatów Chorągwi Pomorskiej Związku Hallerczyków.

Dr. Antoni Marczyński, 75

NIEWOLNICE
Z LONG iSLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Wzamian za udzielenie nam pełnomoc
nictw, dzięki którym mieliśmy objąć ca
ły twój majątek, ty miałaś zagwaranto
wane życie. Życie, droga Betty, a nie
wolność. Wolność. Kapitalne!

Już po pierwszych słowach zachwiała
się na nogach, a mając ręce skrępowa
ne, oparła się korpusem o brzeg stołu,
aby nie upaść. Lecz nerwów nie Utrz y
mała dłużej na wodzy. Tupnęła nogą
tak energicznie, że kieliszek z resztką
likieru zadzwonił o brzeg filiżanki, a

rozgadany Izaak u m ilk ł zdziwiony taką
niesubordynacją buntującej się niewol
nicy.

— To kłamstwo! Miałam odzyskać
Wolność, — wybuchła.

— Przyrzekliśmy ci tylko życie, moja
wojownicza Betty, — odparł Izaak, —

o odzyskaniu swobody ruchów nie by
ło mowy i proszę mj z tem więcej nie

wyjeżdżać, we własnym interesie, —

dodał stanowczo, dotykając palcam i rę
kojeści bykowca. Życie ci zagwaranto
wałem słowem, a ja słowa dotrzymuję.
To też chociaż mój wspólnik radzi z to
bą zrobić krótkj koniec, o przeczytaj te

słowa, - rzekł, podsuwając jej lis t Fo-
xa, przy czem nie zapomniał dalszych
.wierszy zasłonić dłonią r— spójrz tylko:

,,Zrób z nią krótki koniec. Kamień u

szyj i w morze. Nic z niej itd. itd." .. . to

już nie dla ciebie. Powracam do przer
wanego zdania, to znaczy podkreślam
raz jeszcze, że chociaż mój przyjaciel
radzi cię zgładzić, ja, człowiek słowny,
zapewniam cię, że nie stracisz życia, o

ile... o tem jeszcze pogadamy. Otóż po
wracając po raz ostatni do naszej u-

mowy, pragnę zaznaczyć, że ty lko życie
masz ocalić. Wolność straciłaś na zaw
sze, ale prócz wolności masz jeszcze coś
do stracenia, moja urocza Betty, praw
da? — spytał, ślizgając się chciwemi

spojrzeniami wzdłuż posągowych kształ
tów jej ciała, rysujących się dokładnie

przez jedwab nazbyt obcisłego szlafrocz
ka. — No odpowiedz, ślicznotko, — za
chęcał, a pochyliwszy się naprzód nie
spodziewanym ruchem uszczypnął ją
s ilnie w policzek.

Odszkoczyła wstecz jakby przed do
tknięciem węża. Zrozumiała niedwu
znaczną aluzję, ścierpiała na samą
m yśl o możliwości tak potwornego za
kończenia tej rozmowy, ale jednocze
śnie zrozumiała, że jej sytuacja nie jest
jeszcze zupełnie beznadziejna. Bo kiedy
Ironfield podsunął jej pod oczy list
Foxa, ujrz ała przelotnie jeden wiersz,
który wysunął się niedyskretnie z pod
grubego palca, zakrywającego dalszą
treść pisma. Wiersz ten brzm iał: ,,0
sprzedaniu garbarnj nie może być mo
wy". Skoro więc mimo wymuszania
tamtych pełnomocnictw nie udało się
tym rzezimieszkom sprzedać jej zakła
dów garbarskich, skoro ten opasły
szantażysta wezwał ją tuta j na ,,poga
wędkę", skoro ją zapewnia, że życiu jej
nic nie zagraża, to widocznie ona przed
stawia dla nich jeszcze jakąś dużą

wartość i może dyktować warunki, mo
że grać na zwłokę, a tymczasem ktoś

się przecież zainteresuje jej nagłem z ni
knięciem i policja wytrop^ siedzibę
zbrodniarzy, oraz miejsce pobytu u w ię
zionych niewolnic. Przeprowadziwszy
w m yśli taką kalkulację, nabrała otu
chy i rzekła prosto z mostu:

— Wiedziałam, że wam się nie uda

sprzedać garbami.
Ironfiel, który pow'stał dopiero co z

fotelu i szedł ku niej z wyciągniętemi
rękami, stanął jak wryty. ,,Więc podej
rzenia Harry'ego były słuszne?" pomy
ślał, nie mogąc dłuższy czas głosu z

gardła wydobyć. Wykrztusił w końcu:
— Wiedziałaś? Któż ci tej informacji

dostarczył ?

— Mój rozum, — odparła. — Pełno
mocnictwa, które na mnie wy musiliście

głodem i chłostą, mogły może wystar
czyć do podjęcia pieniędzy z banku, ale
żeby nieruchomość sprzedać w czyjemś
imieniu, do tego potrzeba czegoś wię
cej. To też byłam pewna, że wasze niec
ne zam iary spełzną na niczem, jeśli cho
dzi o garbarnię. I nie om yliły mnie

przeczucia. Spotkał was zawód.
— Skąd masz tę pewność ? - spytał,

a podziw jego rósł szybko.
— To już moja rzecz.

— Twoja, powiadasz? — zasyczał,
chwytając oburącz bykowiec. — Do
wiem się po dobroci, czy mam ci przy
pomnieć pewną rozmow'ę, jaką w tej
samej kajucie prowadziliśmy z sobą?...
No?!.. Liczę do trzech... Raz... dwa ...i...

— Pow'iem, ~ rzekła z determinacją;
~ tam, w liście jest napisane wyraźnie

że o sprzedaniu mej garbarni nie może

być m owy I choćbyście nie wiem ile

pełnomocnictw na mnie wym usili, nic
wam nie pomoże. Chcąc zdobyć te pie
niądze musicie zmienić radykalnie
swoją taktykę wobec mej osoby...

— Co przez to rozumiesz?

- Choćby to, że jeśli mnie wypuści
cie na wolność, wówczas ja wypłacę
wam pewną umówioną kwotę, którą u-

zyskam przez sprzedaż, lub zaciągnię
cie pożyczki hipotecznej na mojem
przedsiębiorstwie. Mnie, jako właści
cielce przyjdzie to bez trudności. Ponie
w'aż wolelibyście prawdopodobnie u n i
knąć zetknięcia się z naszemi władza
mi, możemy wszystko załatwić gdzieś
zagranicą. Wybór miejsca wam pozo
staw'iam, a póki mój dawny admini
strator Mr. Sharkey nie przybędzie z.

pieniędzmi, mogę jako zakładniczka po
zostać na tym okręcie. Potem wysadzi
cie mnie na ląd, udamy się razem do

jakiegoś notarjusza, gdzie Sharkey w y
płaci wam okup za mnie, poczem po
żegnam was bez żalu... Ale wolność
muszę odzj'skać. Jest ona nie ty lko ce
ną okupu, lecz przedew'szystkiem jedy
nym warunkiem pomyślnego dla w'as
załatwienia tej transakcji. Przecież ża
den notarjusz nie przybędzie na w'asz
statek i nie sporządzi aktu prawnego,
nie zlegalizuje podpisu osoby uwięzio
nej bezprawnie przez jakichś nowocze
snych korsarzy. Aby uspokoić wasze o-

bawy, złożę przysięgę, że umow'y do
trzymam, że naw'et później, po uwolnie
n iu nie udzielę policji żadnych wskazó
wek itd.

(Ciąg dalsżj? nastąpi).
'
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Z KRAJU.
Pijana, chciała utopić własne dziecko.

Tragiczna
'

scena rozegrała się one-

gdaj obok stawu hutniczego w K rólew
skiej Hucie. Przechodzący obok robot
n ik spostrzegł stojącą na brzegu kobie
tę., która gwałtem wpychała do wody
dwoje małych dzieci, rozpaczliwie bro
niących się przed śmiercią.

Po dłuższem szamotaniu się z kobie
tą robotnik zdołał ją obezwładnić, po-
czern okazało się, że jest to niejaka Aj-
zenberg, która w stanie nietrzeźwym
zabrała dzieci z domu i usiłowała je 'u
topić.

Wyrodną matkę przekazano władzom
poiicyjny m .

Świętokradztwo.
K ilka dni temu w kościele parafjal-

nym w Jastrzębiu Górnym skradz(iono
z szafki z zakrystji srebrny kielich po
złacany wartości około 1000 zł. Policja
czyni energiczne dochodzenia celem wy
krycia sprawców kradzieży.

Katastrofa autobusowa na szosie
Jeżów—Łódź.

t

W uh. wtorek wydarzyła s!ię katastro
fa autobusowa na szosie Jeżów—Łódź,
w odległości paru kilometrów od mia- j
sta. Autobus ten, stanowiący własność
Jan Kosakowskiego, który był jedno
cześnie kierowcą najechał na ostry ka
mień, wskutek czego pękła opona. O-

gromny samochód przewrócił się i I

wpadł do rowu, grzebiąc pod szczątka
m i trzech pasażerów

Porwano 3-letnią dziewczynkę.
Donoszą z Warszawy: Policja śledcza

wdrożyła dochodzenie na skutek nie
zwykłego co do treści i okoliczności wy
padku: Jan Kozłowski doniósł, że przy
padkowo poznał niej. Zofję Orłowską,
której adresu nie zna i którą zaprosił
on egdaj do mieszkania.

Znajom ej spodobało się 3-letnie dziec
ko p. K., Irenka, które wzięła na ręce i

pieściła.
Po pewnym czasie wyszła ona wraz z

dziieekiem na ulicę pod pozorem k upna
czekoladek i od tej chwili wszelki ślad
po niej zaginął. Niema również Irenki,
którą - jak twierdzi ojciec jej - po
rw ała Orłowska.

Nie igrać z granatami!
W Przemyślu przy ul. Grunwaldzkiej

14-letni Bogdan K a rpia w czasie zaba
wy niewystrzelonym zapalnikiem od

granatu spowodował eksplozję. Odłam
k i granatu poraniły Ciężko lekkomyślne
go chłopca.

Napad na posterunkowego w Bielsku

Na st. post. Sitko z Bielska napadło
na ulicy dwóch osobników, którzy po
bili go do utraty przytomności i zrabo
w a li" 100 złotych. Aresztowano obu

sprawców napadu; są to niej. Marczel z

Rybnika oraz syn jego Jan. Obaj przy
znali się do pobicia posterunkowego,
twierdząc, że działali w obronie własnej,
zaprzeczyli natomiast kategorycznie, że
zrabowali pieniądze.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

SOBOTA, 8 WRZEŚNIA.
Poznań (344,8). Godz. 7,00-7,15: Gimnastyka

poranna. 13.00— 14.00: Sygnał czasu. Koncert
z p łyt gramofonowych firmy K. Kłosowski. 14.00
— 14.15: Notowania giełdy pien. i zboż. -tow.

14.15— 14.30: Komunikaty PAT. 18.00— 19.00:
Godzina niespodzianek. 19.00— 19.25: Gawęda j
reporterska. 19,30-19.55: Radiokronika. 20.00 -

20.20: Komunikaty gospodarcze. 20.30—22.00:
Koncert sopranów. 22.00—22.20: Sygnał czasu.

Komunikaty: met. i PAT . 22,20—22.40: Nadpro
gram. 22 .40-24 .00: Muzyka taneczna. 24.00—

2.00: Koncert nocny.
Warszawa (liii). Godz. 12.00—13.00: Kon

cert ź p ł y t gramofonowych. 13.00— 13.10: Sy
gnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej w Krako
wie, komunikat lotn. - met. 15,00—15,20: Komuni
katy: meteorT" gosp,, nadprogram. 17,25—17,50;
Odczyt z Krakowa: ,,Znaczenie lotnictwa sani
tarnego i jego organizacja" — lept. dr. K, Ma-
chalski. 18.00— 19.00: Program dla dzieci. 19.00
— 19.20: Rozmaitości. 19.30— 19.55: ,Radiokroni
ka'' 19.55 -20.05: Komunikat rolniczy. 20.05—
20.15: Nadprogram, komunikaty. 20.15: Koncert

wieczorny popularny. 22.00—22.05: Sygnał cza
su, komunikat łptn.- met. 2(405—22,20: Komuni
kat PAT. 22,20-22,30: Komunikaty: policyjny,
sportowy, nadprogram. 22.30—23,30: Muzyka
taneczna,

Echa sensacyjnej sprawy doktora
z Ciechocinka.

|Samobójstwo z powodu rzekomej hańby. - Skazana za

szantaż.
Przed k ilku tygodniami, jak donosi

liśmy, otruła się w Warszawie niej.
26-letnia Józefa Jutkiewiczówna, która
zeznała, że targnęła się na swe życie, nie

chcąc przeżywać hańby, jaka ją rzeko
mo spotkała ze strony dr. M ichała Przy-
rembla, znanego lekarza w Ciechocinku.
Miał on nadużyć zaufania desperatki i

dopuścić się na niej gwałtu.
Obecnie sprawa ta wyjaśniła się. 0 -

kazało się, że między Jutkiewiczówną,
która swego czasu pracowała u dr. Przy-
rembła i została przez niego wydalona
ze służby, a doktorem toczyły się przed
sądami dwie sprawy.

Jedną wszczęła Jutkitwiczówna, o-

skarżając lekarza o gwałt. Sprawę tę
rozpatrywał sąd okręgowy we Włocław
ku. Dr. M ichał Przyrembel był oskarżo

ny o zgwałcenie (art. 523 k. k .) Józefy
Jutkiewiczówny i o spow'odowanie jej
rozstroju zdrowia niebezpiecznego dla
życia. Sprawa ta decyzją sądu okręgo
wego we Włocławku została umorzona

dla b rak u dostatecznych poszlak.

Druga sprawa karna rozpoczęta zosta
ła z oskarżenia Jutkieczówny przez dr.

Przyrembla o szantaż. Sąd okręgowy w

Warszawie uniew 'innił Jutkiewiczównę.
Sąd apelacyj'ny uchylił wyrok i skazał

jązart.590,49i53k.k.natrzymie
siące więzienia, zawieszając wykonanie
wyroku na dwa lata.

W ten sposób została ostatecznie w y
świetlona ku czci lekarza sprawa, która

uczyniła tak dużą sensację w Warsza
wie.

Poszkodował P. K. O. na 140.000 zł.
Ciekawe światło na urzędowanie w P.

K. O. rzuciła rozprawa przed sądem w

Katowicach przeciwko Andrzejowi Pa
ziowi z Rzeszowa, Wincent. Nowakowi
z Katowic i jego żonie Oktawji, oskar
żonym o sfałszowanie czeku Syndykatu
Hut i podjęcie kwoty 140 000 zł, co mia
ło m(iejsce w wrześniu ub. roku?

Oskarżeni do niczego się nie przy
znają.

Ciekawą jest historja przychwycenia
głównego oskarżonego. Pazia Andrzeja.
Paź, młodzieniec 30-letni, urodzony w

Rzeszowie, w ub. r o k u m(iał odsiadywać
w Łodzj karę więzienną. Chcąc unik nąć
kary, P. podstawił inną osobę, której do
brze zapłacił za siedzenie, a sam w y
bra ł się do Rzeszowa, gdzie został nagle
aresztow'any w tym samym dniiu, w

którym policja rzeszowska otrzymała
rysopis oszusta, k tóry pobrał 140 000 zł
z katow'ickiej PKO. Rysopis ten podał
policji zaraz na drugi dzień po ogłosze
n iu kradzieży p. Olszewski Marjan, k(ie
rownik wywiadowni handlowej w Kato
wicach, który w krytycznym dniu stał

przed okienkiem w gmachu PKO przed
osobnikiem, podejmującym owe 140 000
zł. Świadek ten, znając stosunki han
dlowe Syndykatu Hut, zdziw'ił się, że

Syndykat posiada aż ty le gotówki w

PKO, wiedział bowiem, że firm a ta nie
omal codziennie przekazuje swe kwoty
do B ank u Francusko-Polskiego. Spro
wadzony do Rzeszowa do aresztowane

go Pazia, świadek p. O., odrazu poznał
przy skonfrontowaniu w Paziu owego
osobnika. Jest on też jedynym świad
kiem, który może rzudić nieco światła
na sprawy podjęcia czeku. Urzędnicy
bowiem PKO nawet nie przypatrywali

się iiz jog no m ji człowieka, pobierającego
tak wysoką kwotę.

Podczas całej rozprawy najbardziej
znamienne było zeznanie kontrolera P.
K. O. p. Cyankiewicza, który zeznał, że
w krytycznym dniu nie był obecny w

PKO, a urzędował w Świętochłowicach.
Wobec tego jednak, że podpis jego był
koniecznie potrzebny na czekach, w y
stawianych przez PKO na Bank Polski
(oszust wziął za czek sfałszowany czek
na Bank Polski), kontroler Cyankiewicz
podpisał przedtem k ilk a czeków PKO
in blanco (!). Jeden z takich czeków in
blanco, przez niego podpisanych, został
w jego nieobecności przez urzędników
w ypełniony na sumę 140 000 zł. i przez
oszusta następnie Banku Polskim

zrealizowany.
Z zeznań innego znów świadka, urzęd

nika kasowego PKO p. Halskiego, w yni
ka, że podpisy czeków klijentó w PKO
znajdowały się w zwykłej drewnianej
szafie, do której klucze znajdowały siię
w otwartej szufladzie. Miejsce to było
dla każdego w każdym czasie nawet po
skończeniu urzędowania łatw o dostęp
ne!

Rozprawę odroczono.

Z dnia.

W nocy.
Nocą, gdy ręka Wieczystego Gazdy
Na niebie wszystkie pozapala gwiazdy,
W ogrodu mego ukrywam się mroczy
I w strop niebieski wbijam chciwe oczy.

Jest taka cisza milcząca i blada,
Że słyszę, jako maku kwiat opada,
I jak prostują swe łodygi zmięte
Wiątłe kwiatuszki i trawy uśnięte.

O takiej chwili, skupionej ogromnie
Nawet z wieczności głos doszedłby do mnie,
0 takiej chwili na gwiaździstym szlaku,
Zawisam duszą, wypatrując znaku.

Patrzę na gwiazdy, rozsiane na niebie

1 już coś chwytam, już coś chłonę w siebie,
Już mi się jawią jakieś znaki Boże,
Lecz odcyfrować ich dusza nie może.

O gwiazdy złote! O ty drogo mleczna!

Nieskończoności tajemnico wieczna!

Księgo, pisana wśród strasznych przestworów
Hjeroglifami krwawych meteorów!

Nenrvk Zbierzchowsku

Romans babci
z Nowego Jorku.

Przed 30 laty Lewenberg ożenił się z

Rózią Sztakerman z Wojsławic, powiat
Chełmski. W dwa lata po ślubie młode
małżeństwo wyemigrowało do Ameryki,
gdz(ie żyło ze sobą bardzo szczęśliwie

Lewenbergowie, ludzie już starsi wie
kiem, mają obecnie siedmioro dzieci i

troje wnuków. W ostatnich latach Le
w'enberg zauważył, że żona jego, prze
cież babuleńka już, z obojętniała wzglę
dem niego. Dziadzio zaczął doszuki
wać się przyczyny zlodowacenia uczuć.
Szukał i znalazł. Przyłapał korespon
dencję, jaką prow'adziła stara Lewen-

bergowa z Motlem Warman z Wojsła
wic. Ten ostatni kochał się w niej od
dz(iecka, a gdy dzisiejsza babcia m iała
16 lat, chciał ją poślubić. Rodzice War-
mana nie zgodzili się dla jakichś powo
dów na ten związek.

O swojej pierwszej miłości Warman

ciągle m yślał i zapomnieć o niej nie
mógł. Wreszcie, po długim szeregu la t

niewidzenia, dowiedział się, iż jego ubó
stw'iana Rózia mieszka w Nowym Jor
ku. Nap(isał do niej lis t jeden, drugi.
Obudziły się zapomniane, pyłem prze
szłości, zdawałoby się, pokryte już zu
pełnie uczucia. W jednym z listów W*

błagał Łewenbergową, żeby przyjechała
do Polski.

Ostatecznie dawniejsza Rózia Sztaker-
manówna, obecnie babcia, pewnego
pięknego dnia wsiadła na okręt i wyje
chała z Nowego Jorku do Polski, do u-

kochanego swego. W yjaz d swój upozo
rowała i wytłumaczyła przed rodziną
tęsknotą za.., krajem rodzinnym.

Po półrocznym pobycie i zaspokojeniu
,,tęsknoty", babuleńka wróciła do Nowe
go Jorku. Zastała wszekże drzw(i miesz
kania zamknięte i list krótki, ale -

treściwy: ,,Żyć z tobą pod jednym da
chem nie mogę... Serce m i się krwawi..*

Musimy się rozłączyć!"

W razie nieuzasadnionej
drożyzny rzad będzie brał

za łeb lichwiarzy.
W najbliższym czasie ukaże się w ,,D zien

n iku Ustaw" rozporządzenie ministerstwa spraw
wewnętrznych w porozumieniu z innemi mmi~

sterstwami, o regulowaniu cen przetworów zbo
żowych, chleba, jako też cegły, jako artykułów
pierwszej potrzeby.

W związku z tem minister Składkowski
w okólniku do wojewodów wyjaśnił, że kształ
towanie się cen na rynku wewnętrznym nale
ży w zasadzie pozostawić wolnej konkurencji.

Ingerencja władz powinna nastąpić dopiero
wtedy, kiedy bez niej rozpoczyna się nieuzasa
dniona zwyżka cen. Lecz i wtym wypadku po
winny władze administracyjne lub samorządowe
porozumieć się z fachowymi delegatami społe
cznych organizacyj gospodarczych, spółdziel
nia mi, albo kupcami, dla zbadania przyczyn
zbyt wysokich cen, oraz podjęcia środków za
pobieżenia temu stanowi rzeczy bez policyjn e
go wyznaczania cen przymusowych. Jeżeli po
rozumienie to nie będzie miało w yniku doda
tniego, dopiero wtedy należy wyznaczyć ceny.

Tego rodzaju postępowanie uważa p. m in i
ster za nader pożądane, albowiem wytwarza się
bliski kontakt pomiędzy sferami gospodarcze-
mi a władzą — i władze bezpośrednio zaznaja
miają się z potrzebami gospodarczemi.

Co się tyczy cegły, na razie regulacją j'ej
zajmie się komisja dła spraw obrotu i zakupu
cegły przy Banku Gospodarstwa Krajowego.

3ak Asa Khan robi świętą
wodę.

W Indjach żyje przeszło 70,000.000 mahome
tan, których zwierzchnikiem religijnym jest
Aga Khan.

Aga Khan przebywa od lat wiełn w Londy
nie. Posiada on w A n glji największe stajnie
wyścigowe i zajmuje się hodowlą rasowych
konj, które potem biorą nagrody na wyści
gach w Paryżu i Londynie.

Hindusi, wyznający religję muzułmańską,
mają przepisowo obowiązek dostarczania swe
mu zwierzchnikowi religijnemu tyle złota ro
cznie, ile wynosi jego waga c-sobista. Aga
Khan waży 220 funtów. Tyle więc złota do
starczają mu jego wierni, a on żyje sobie w

Londynie na sposób wschodni. Posiada swój
barem w pałacu, ja ki zamieszkuje, a pałac ten

urządzony jest z iście wschodnim przepychem.
Wzajem za złoto, jakie Aga Khan dostaje z In-

dji, wysyła on swoim wiernym .,świętą wcdę".
Woda, w której zanurza się święte ciało Agi
Khana, — tak głosi pobożny islamida Hindus -

jest świętą, a kilka jej kropel wystarczy, by od

wierzącego odwrócić złe czary i choroby.
Aga Khan kąpie się codziennie i wodę z tej

kąpieli wysyłają do Indji dla wiernych,.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Odpust w Górce klasztornej

pod Łobżenica.
*

W niedzielę, 8 bm. odbędzie się doroczny
odpust Matki Boskiej Siewnej w Górce kla
sztornej pod Łobżenicą. Ponieważ w tym dniu
w ielkie rzesze pątników z bliska i z daleka

zdążać będą na to cudowne miejsce, dlatego
kursować będą pociągi W. K. P. nadzwyczajne
odpustowe, ważne tylko w dniu 9 bm.

Białośliwie - Wysoka - Łobżenica.

6,30 odj. Białośliwie prz. 19,00; 6,42 odj. Ko-

cifc-Młyn prz. 18,26; 6,54 odj. Pobórka prz. 18,35;
7,10 odj. Nieżychowo prz. 18,21; 7,18 Zakłady
Przemysł, prz. 18,00; 7,35 odj. Jeziorki prz.
17,52; 7,45 odj Czajcze prz. 17,40; 7,55 odf.e

Wysoczka (Osada); 8,15 Wysoka prz. 18,00,
8,28 odj. Wysoczka (Osada) prz. 17,49; 8,49 odj.
Czajcze prz. 17,37; 9,03 odj. Kijaszkowo prz.
17,00; 9,15 odj. Kruszka prz. 16.54; 9,25 odj
Szczerbin prz. 16,42; 9,35 prz. Łobżenica

o4j. 16.30.

Nakło * Łobżenica.

6,00 odj. Nakło prz. 19,37; 6,15 odj. Trze
ciewnica prz. 19,25; 6,33 odj. Chrząstkowo prz.
19,14; 6,42 odj. Olszewka prz. 18.54; 6,54 odj.
Smielin prz. 18,33; 7,06 odj. Sadki prz. 18,20;
7,24 odj. Kraczki prz. 18,02; 7,38 odj. Radzicz

prz. 17,46; 7,53 odj. Liszkówko prz. 17,26; 8,15
odj. Liszkowo prz 17,09; 8,27 odj. Trzeboń prz.
16,57; 8.40 prz. Łobżenica odj. 16,45.

Uwaga: Pociągi z W itosławia do Łobżenicy
i z powrotem kursują jak w wszystkie inne
dni, w dniu odpustu t. j. 9 bm. będą wzmocnio
ne. Również pomiędzy Osiekiem i Łobżenicą
kursować będą autobusy nadzwyczajne.

Szrabfin.
Dzień In walidy. W ub. niedzielę miejsc. Ko

ło Inwalidów Woj., dzięki staraniom zarządu
z prezesem p. Waligórskim na cżele r raz z po
mocą starszego sierżanta podch. Oziębłowskiego
i p. Strauchmana, urządziło uroczysty dzień

inwalidy. Początkiem uroczystości b ył wiec in 
walidzki, zwołany na godz. 13 do Domu Pol
skiego. Dzięki pięknej pogodzie na wiec przy
byli licznie członkowie i bardzo pokaźna licz
ba gości oraz członkowie bratnich kół. Wiec

zagaił krótkie m przemówieniem prezes koła

miejsc, p. Waligórski. Następnie obszerny refe
rat w ygłosił delegat zarządu wojewódzkiego
p. Gotowała z Inowrocławia. W dyskusji nad
referatem zabierali głos pp. Grzendowski, pre
zes koła kcyńskiego oraz p. Masłowski, sekre
tarz koła miejscowego. Wiec udał się w całej
pełni. Wieczorem o godz. 20-ej odbyła się uro
czysta akademja inwalidzka, w sali Domu Pol
skiego, któ ra miała na celu powiększenie fun
duszu organizacji. Cel tak wzniosły, nie c ał
kiem został osiągnięty, bowiem publiczność nie
bardzo dopisała, mimo wysłanych zaproszeń
i porozwieszanych afiszów. Na samem wstę
pie orkiestra smyczkowa pod bat. p. Kałamaji
odegrała Hymn Narodowy, poczem słowo wstę
pne wygłosił prezes p. Waligórski, charaktery
zując powstanie Zw. Inwalidów, jego cele i dą
żenia. Jako punkt trzeci programu Tow. śpie
wu ,,H alka" odśpiewało pod batutą p. Perła
bardzo pięknie dwa utwory p. t, Śmierć koma-
ra" i ,,Witaj słońce". Następnie st. sierż. puch.
Oziębłowski zadeklamował z werwą wiersz
Leona Rzepowskiego ,,Ostatni rap ort". Nie
mniej oklaskiwano znanego na tut. gruncie ba-

rytonistę p. Bembnistę, któ ry śpiewał solo.
W części II. programu zadeklamo'wała piękny
wiersz p. Maćkowiakówna, p. drowa Szadziń-
ska pięknym sopranem odśpiewała przy akom
paniamencie fortepjanu ,,Wizję Szyldwacha'
i inne piękne piosnki, za co publiczność dzię
kowała jej niemilknącymi oklaskami" Nast. za
deklamował p. Strauęhman wiersz ,,Inwalida".
W III . części programu odegrano przez doboro
wy zespół sceniczni wyjątek z ,,Leci liście
z drzewa" — ,,Obronę sztandaru". Jako wy
konawcy występowali pp.: Strauchman, Ma
słowski, Fortowski, Pawełczak, Konikowski.

Nadzwyczaj pięknie odegrał rolę rannego -

p. Oziębłowski. Prolog wstępny wygłosiła bar
dzo udatnie p. P Kowalska. - Tak więc ca
łość udała się wyśmienice dzięki niestrudzone
mu zarządowi, którego wszyscy członkowie

dołożyli wszelkich starań a nadewszystko pan
Kijewski, który do ostatniej chwili pracował
nad upiększeniem dnia.

Pożar. Niemałą szkodę wyrządzono znane
mu na tut. gruncie gospodarzowi, podpalając
mu dwa stogi z pszenicą, które w oka mgnieniu
zgorzały, zanim zdążyła przybyć straż pożarna.
Pożar zauważono o godz. 8,45 wiecz, Szkoda

wynosi około 7000 zł,

Zacięta walka bandyty
z policjantami.

Postrzelony 4-krotnie bandyta poddał się.
W środę, około godz. 2 na terenie cukrowni

chełmżyńskiej, nad torem kolejowym, postrzelo
no opryszka. Między słupami telegraficznymi,
złożonymi w tejże posesji, u kry ł się znany na

tut. bruku aż nadto młody bandyta Jan Bali
cki, 16-letni wyrostek, który przed paru dnia
mi się wyłamał z więzienia w Toruniu. Miej
scowy P. P. P. miał nakaz robić w okolicy na-

gcnkę na uciekiniera. Starszy posterunkowy
Nowiński natknął się na niego w miejscu po
wyżej podanem. Na wezwanie do poddania się
odpowiedział Balicki strzałami rewolwerowemu
Nowiński oddał do zbiega 6 strzałów, trafiając
go 4 strzałami w nogę, rękę, twarz i głowę.
Dopiero po tym ostatnim strzale B. się poddał.
Miał jeszcze w zapasie 30 kul browningowych.

Rozpędzenie wiecu kcmunistyczness-
Poznań, 6. 9 (AW,) W związku z tzw.

świętem młodzieży komunistycznej w

dniu 2 września komuniści poznańscy
zorganizowani w P. P. S. lewicy zwoła
li w dniu 2 bm, wiec, mimo zakazu
władz. Tłum został rozpędzony przy po

mocy pieszej i konnej policji, przyczem
kilka osób aresztowano, m. in. żonę Be
ma, znanego przywódcy komunistów

poznańskich, który obecnie siedzi w

więzieniu.

ŻNIN. 5 -lecie Tow. Powstańców i Wojaków.
Żnińskie Tow. Powst. i Wojaków obchodzi
w niedzielę, dnia 9 bm. uroczystość 5-lecia za
łożenia. W sobotę, 8 bm. od i - 6 po połudn.
ostre strzelanie, W niedzielę od 6 - 1 0 ostre

strzelanie w strzelnicy, zbiórka towarzystw
w ,,Domu Polskim", msza św. Po nabożeństwie
złożenie wieńca na mogiłach poległych po
wstańców, defilada, posiedzenie uroczyste
w Domu Polskim i wbijanie gwoździ pamiątko
wych, wspólny obiad. Po południu, od godz. 2

dalszy ciąg strzelania, marsz 10 km,, koncert,
wręczenie nagród. O godz. 8,30 wymarsz do
Demu Polskiego na zabawę taneczną.

ROGÓZNO. Klub sportowy ,,Wełna" w Ro
goźnie urządza w sobotę, 8 bm. i w niedzielę
9 bm. międzynarodowe zawody w piłnę nożną
pomiędzy pierwszą drużyną S. V. ,,Herta 1910"
Piła a pierwszą drużyną K. S, ,,W ełna" Rogo
źno. Po zawodach zabawa taneczna w sali ho
telu Centralnego w sobotę. W niedzielę pod
czas zawodów koncert.

Mas^Iina*.
Sprostowanie. Otrzymaliśmy nast, pismo:

W ,, Dzienniku Bydgoskim" z dnia 16 sierpnia
br. podano nieprawdziwą wiadomość, jakoby
budowniczowa Strancowa z Mogilna zawiozła

swą służącą, Głowacką, do Jankowa i porzu
ciła ją bezprZytomną w domu rodziców, pozo
stawiając kartkę, że została zniewoloną. W ia 
domość ta nie polega na prawdzie, gdyż żadne
go udziału w całej sprawie nie brała, a jedynie,
dowiedziawszy się o zniewoleniu swej służącej
przez pijanego osobnika, niejakiego Rololfa
z Mogilna, odwiozła ją osobiście do lekarza
w Gnieźnie, poczem odesłała ją na własną proś
bę autobusem do domu rodzicielskiego. Jak się
sprawa przedstawia i czy siużąca została na
prawdę zniewoloną oraz w jakich okoliczno
ściach, okaże dopiero postępowanie sądowe.

Gnlesno.
Zjazd episkopatu Polski w Gnieźnie. W dn.

od 13 do 16-ego bm. odbędą się w Gnieźnie

wspólne rekolekcje d!a episkopatu polskiego,
których udzieli ks. Łubieński, redemptorysta,
znany kaznodzieja. Po rekolekcjach odbędzie
się konferencja Episkopatu.

W ielki wiec propagandowy inwalidów odbę
dzie się z inicjatywy tut. powiat. Koła Zw. In
walidów w niedzielę dnia 9 bm. o godz. 2 po
poł. w sałi Strzelnicy.

Ochronka dla dzieci p. Fillowej przy ul. K i
lińskiego 9, przyjmuje jeszcze w dalszym ciągu
wpisy dzieci; dla urzędników osobna zniżka.

Tydzień lotniczy w Gnieźnie rozpoczął się
w ub. sobotę capstrzykiem. W niedzielę odby
ła się kwesta uliczna w mieście, po południu
koncert orkiestry kolejowej w ogrodzie Strzel
nicy, oraz różne gry i zabawy, na Zakończenie
zaś zabawa taneczna. W dalszym ciągu tygo
dnia odbywa się na terenie dworca sprzedaż
znaczków lotniczych, w sobotę zaś o godz. 8-ej
wiecz. odbędzie się akademja lotnicza. Na za
kończenie tygodnia odbędzie się w niedzielę
o godz. 3 po poł. na placu powystawowym po
kaz eksperymentalny z walki i obrony przeciw
gazowej.

W skład komisji wyborczej do Izby Handl.-

Przetnysłowej w Bydgoszczy dla powiatu i mia
sta Gniezna, wchodzą, pp.: Zygmunt Migdałek,
Sylwester Bykowski, Bolesław Różakolski, Se
weryn Scholz i inżynier Józef Śmielecki. Za
stępcami są pp.: Edmund Holka, Wincenty Le
wandowski, Leon Jędrowski, W itkowo, Piotr

Stranz, W itkowo i Franciszek Tomczak, Kłecko.

Miejska szkolą handl. - przemys!owa komuni
kuje, że z dniem 12 bm. rozpoczyna się 5-mie-

sięczny kurs kroju, szycia i haftu, dla osób do
rosłych. Lekcje odbywać się będą we wtorek,
środę, czwartek i piątek od godz. 16— 19,30.
Wpisy przyjmuje się codziennie od godz. 11—

12, w pokoju 22.

Tow. Dąbrówka urządziło w ub. wtorek,
w ogrodzie Wenecji, zabawę dla dzieci. Zabawa

cieszyła się ogromnem powodzeniem, a punk
tem kulminacyjnym b y ły tańce polskie: mazur

i krakowiak, odtańczone przez kilkadziesiąt
dzieci, na scenie w ,,Wenecji".

Kina miejscowe, począwszy od 1 września

rozpoczęły swój sezon jesienny, na którego
otwarcie wystąpiły wielce ciekawe filmy, jak
A pollo: ,,Casanova'\ Luna: ,,Biała niewolnica 1

a Nowości ,,Verdun".

GRODZISK. (Zabójstwo i samobójstwo.)
Widownią krwńwej tragedji, której ofiarą
padły dwa istnienia ludzkie, była okolica

Grodziska, w dniu 28 ub. m. Krytycznego
dnia po południu na szosie między Grodzi
skiem a Opalenicą, zabawiali się rewolwe
rem 21-letni Józef M aćkowiak i 16-letni Sta
nisław Pieklak, obydwaj z Granowa, W cza
sie manipulowania przez Maćkowiaka, re
wolwer w ypalił, raniąc Pieklaka ciężko w

brzuch. Zrozpaczony zajściem M aćkowiak
wsiadł na rower i wyjechał w kierunku po
bliskiego Urbanowa, gdzie wystrzałem z re
wolweru w skroń popełnił samobójstwo.
Pieklak natomiast zmarł wkrótce w szpi
talu w Grodzisku. Krwawa tragedja wywo
łała żywe poruszenie.

KOŚCIAN. (Pożar.) W niedżielę po poł.
krótko przed godz. 5 -tą zapalił się przy dro
dze sierakowskiej wiatrak p, Laurentow-

skiego. Oprócz miejscowej straży pożarnej
przybyły sikawki z Kobelnik i Bonikowa.
Trudność w gaszeniu sprawiał brak wody
i daleko odległy hydrant. Dopiero po przy
wiezieniu dalszych węży, można było pożar
ugasić. Pożar w zniecili chłopcy: jeden 6 lat

drugi 9, chcący upiec pod wiatrakiem kar
tofle.

ŚREMT (Jubileusz.) Małżonkowie Jan i

Magdalena Skiera, zamieszkali we wsi

Mchy pow. śremskiego, obchodzili dnia 6 b.

m. jubileusz 60 lat pożycia małżeńskiego.
Na intencję jubilatów odprawione zostało

nabożeństwo w kościele parafjalnym w

Mchach.

ZAŁAKOWO, pow. Kartuzy. (Wyrodna
m atka.) Przypadkowo odnalezione tu zo
stały zwłoki noworodka, zawinięte w far
tuch w wodnym torfowisku, będące w zu
pełnym rozkładzie. Zwyrodniałą matką ma

być Walerja Mielewczyk, lat 24, zamieszka
ła obecnie w Skrzeszewie.

Ciężkie położenie pracowników
kolejowych.

Zjazd prezesów kół i zrzeszeń P.Z.K. okręgu poznańskiego
,,Nowy Kurje r” donosi z Poznania:

W ub. niedzielę, dnia 2 bm. odbyt się tu

zjazd w sali P. Z. K. przy ul. Spokojnej 24,
przy udziale 63 prezesów, na ogólną liczbę 70
kó ł i zrzeszeń w kręgu.

Zebranie zagaił prezes Wa lter. Sprawozda
nie z działalności zarządu przedstawił prezes.
Na początku roku sprawozdawczego lic zył
okręg poznański 5787 członków. Dnia 1 lipca
liczy ł okręg 5881 członków. Z nadesłanych czę
ściowych sprawozdań z dnia 1 września, można
wszelako już wnosić, iż okręg liczy obecnie

przeszło 6000 członków.

Prezes m ówił następnie o zabiegach zarzą
du okręgowego około polepszenia d oli swych
szłonków. Odnosiło się to głównie do wnio
sków członków, skierowanych do dyrekcji
P. K, P., na których ciąży obowiązek opłaty
stemplowej 3,30 zł. Zapomogi od władz dla

kolejarzy podczas ćwiczeń wojskowych są bar
dzo n ikłe i niewystarczające. Zarząd stara się
0 naprawę. Obecnie płaci się rodzinom 60 gr.
do 1 ?ł. zależnie od ilości członków rodziny
1 miejsca ich zamieszkania. Stosunek dyrekcji
P. K. P. do zarządu okręgowego P. Z. K . jest
na ogół poprawny. Awanse kolejowców odby
wają się po części krzywdząco dla Wielko
polan,

Sprawozdanie kasowe zdawał skarbnik

okręgowy Frąckowiak. Ogólny dochód w pier-
wszem półroczu 1928-29 wynosił 54,017,87 zł.,
rozchód 51.681,38 zł. Pozostało gotówki 2.335,46
z ł Pozostałość z roku poprzedniego wynosiła
1.910,50 zł.

Imieniem zarządu głównego w Warszawie

przemawiał jako sekretarz Jaworski z Warsza
wy. Kładł on głównie nacisk na rozstrzelenie
sił w rozmaitych związkach i związeczkach,
których nadmierna ilość utrudnia pracę wiel
kim związkom w osiągnięciu słusznych praw
kolejowców. Dlatego czyni się obecnie zabiegi
około połączenia związków dla osiągnięcia lep
szych skutków. W rachubę wchodzi połączenie
P.Z.K.iZ.Z.1C, równieżZ.Z.P.(NPR).
W interesie Państwa jak kolejowców takie po
łączenie jest konieczne. Trudność zachodzi

tylko ta, że Zjednoczenie Zawodowe Polskie

chciałoby włączyć także niekolejowców do

ogólnego połączenia, chociaż interesy robotni
ków przemysłowych i rzemieślniczych są inne

1 niż kolejowców, -

Ogólny pogląd na rozwój P. Z. K. dał wice
prezes zarządu głównego Budnik z Warszawy,
P. Z. K . liczy obecnie na cąłym obszarze Rze
czypospolitej przeszło 32 000 członków. i en

wzrost liczebny członkow Związku dowodzi

oczywiście jego sprawności.
Nad sprawozdaniami potoczyła się żywa

dyskusja. Zabierali głos pp. Judek,'Sab-'niewicz,
Misiarczyk, Hofman, Cichy, Krawczyk, Gro
belny i Witek.

Z dyskusji w ynikało iasno, że między za
rządem a członkami panuje wzorowa zgoda i je
dność. Poruszono w niej sprawy związkowe,
będące przedmiotem zabiegó-w ogólnej natury,
jako to: stemplowanie wniosków, zapoitcg dla

kolejowców, odsiadujących cwiczcma wojskowe,
węgli depu-atowyoh, bi.etów gratisi wyi n,

umundurowana, egzaminów, awmsc w up
W końcu przyjęto jednomyślnie rezolucję

w myśl przeprowadzonej już poprzednio gene
ralnej dyskusji. Zjazd przyjmuje sprawozdania
do zatwierdzającej wiadomości, stwierdzając,
iż prasa organizacyjna zarządu jest na wyso
kości swego zadania. Ze względu na ciężkie
położenie kolejowców domaga się zjazd: 1) pod
wyższenia poborów i zarobków dla wszystkich
pracowników kolejowych-, 2) podwyższenia w y
nagrodzenia za służbę nocną; 3) wynagrodzenia
za godziny nadliczbowe, przepracowane z po
wodu braku personelu i nawału pracy; 4) jak
najrychlejszego wydania pragmatyki służbowej
0 charakterze publiczno-prawnym dla wszyst
kich pracowników kolejowych; 5) jak najrychlej
szego wydania jednolitych przepisów o postę
powaniu dyscyplinarnem; 6) rozszerzenia świad
czeń kolejowej kasy chorych: a) bezpłatną po
moc'dentystyczną dla członków kasy i ich ro
dzin, b) kosztów akuszeryjnycb itd.; 7) wydania
lepszej jakości węgla deputatowego na okres

zimowy; 8) umundurowania i ubrań ochronnych
za rok 1927; 9) znowelizowania rozporządzeń
M. K . o czasie pracy w tym sensie, by służbą
kolejowców nie przekraczała 12 godzin na

dobę; 10) zniesienia opłat stemplowych na

wnioski służbowe; 11) zniesienia z okazji 10-

ieęia istnienia polskich koleji państwowych
1 Rzeczypospolitej nałożonych kar dyscyplinar
nych itd.

Bardzo znamiennem było przemówienie se
kretarza zarządu głównego Jaworskiego z W ar
szawy przeciwko dzielnicowości niektórych
przełożonych z Małopolski. Odczuwa to nie

tylko Wielkopolska, lecz takie b. Kongresówka,
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TUCHOLA. (Włamanie.) W nocy z dnia
30 na 31 zm. włamali się nieznani do
tychczas sprawcy do mieszkania rolnika

Walerjana Muzolfa, zamieszkałego w Małem

Mędromierzu, pow. tucholski, gdzie skradli

jedną parę półszorków, żywność, ogólnej
wartości około 400 zł i zbiegli. Zawiadomio
na o kradzieży policja wszczęła za złodzie
jam i dochodzenia, w wyniku których odna
leziono w lesie porzucane przez złodziei
skradzione przedmioty i sprawców kradzie
ży. Są to: Brandt Roman z Chojnic i Kwiat
kowska Irena.

Cfe^lsnaigca.
To i owo. W niedzielę, 2 bm. odbyła się

w , .Konkordji" silnie reklamowana zabawa tow.

Hallerczyków, placówka Chełmża, która nie
stety nie udała się tak, jak się ogólnie spodzie
wano. Przedewszystkiem nie raczył przybyć
pomimo zaproszenia, pan generał Haller, któ ry
bawi obecnie w Małopolsce. Pozatem i pub li
czność nie dopisała tak, jak powinna była.
Szkoda,

W sobotę obchodzono wieńcowe pierwszego
domu magistrackiego, zbudowanego dla rodzin

robotniczych. Dom jest już prawie wykończo
ny i ma jeszcze w bieżącym roku być oddany
do użytku, Dom ten mieści w sobie 18 miesz
kań, składających się z 1 izby, kuchni i alkierza,
pcsiada wspólną łazienkę itp. urządzenia. M a
gistrat będzie jeszcze w br. budował drugi po
dobny dom, któ ry ma przed zimą być wykoń
czony. Również mają być pobudowane baraki,
jednakże wobec wstrzymania kredytów, spra
wa przedstawia się mało pomyślnie. A szkoda

byłaby wielka, gdyby projekt nie miał się udać,
bo głód mieszkaniowy jest u nas olbrzymi. Ża
łować jedynie należy, że prywatna inicjatywa
na tem polu nie może znaleźć dotąd żadnej
konkurencji.

W ub. poniedziałek odbyło się w ratuszu

zebranie, zwołane przez zast. burmistrza p. ad
wokata dr. Wyszkowskiego, które miało na ce
lu założenie miejscowej pla cówki L. O. P. P.
Zebranie było bardzo liczne, chęć współpracy
na tem polu widoczna. Utworzył się zarząd,
na którego czele stanął świeżo do nas przybyły
naczelnik sądu powiatowego, p. sędzia dr, Lang
ner jako przewodniczący, zastępcą jego został
naczelnik miejscowego urzędu pocztowego
p Cieśla, sekretarzem p. asesor magistratu, Szy
mański, tegoż zastępcą p. redaktor Sikorski,
skarbnikiem p. aptekarz Maliszewski, ław nika
mi pp. rektor w st. sp. Cymborowski, rektor
Skański i in. Na cele zrzeszenia zebrano przez
sprzedaż' żetonów 36 zł.

Tegoż samego dnia przed południem demon
strował kolejowy wóz przeciwgazowy niebez
pieczeństwo wojny gazowej, wyświetlając odpo
wiedni film. Szkoda tylko, że ubikacje w w y
mienionym wozie są tak szczupłe, lub że czas

jego postoju jest tak bardzo ograniczony, gdyż
dużo ciekawych nie mogło obejrzeć sobie obra
zów,

Moiitfusąg.
Dzięki inicjatywie zastępcy burmistrza,

p. Borzestowskiego, przybiera stopniowo nasze

miasto nader m iły dla oka wygląd. Ulice, jak
Sambora, dawniej ciemna i ponura, obecnie

przebrukowana i uwolniona od zbytecznych
karkołomnych drzew i krzewów, nabrała ja
snego i miłego wyglądu. Obecnie przystąpiono
do przebrukowania ulicy Jeziornej, przy której
prace z iście amerykańskiem tempem postępują
naprzód. Możliwie dlatego, że p. Borzestow-
ski przestrzega polskiego przysłowia ,,Pańskie
oko konia tu czy", sam prace od czosu do czasu

dogląda. Na przebrukowanie tejże ulicy, nale
żącej do powiatu, wyasygnował tenże tymcza
sowo sumę 6.000 zł. jednakowoż prace jakoteż
materjał pochłoną znacznie więcej.

Tczew.
Teatr Miejski z Grudziądza zjeżdża do nas

w sobotę, 8 grudnia na jeden występ. Wysta
wiona będzie komedja w 3 aktach A. Engla
p. t. ,,Przyjaciółka pana ministra".

Strzelano do robotników. Do robotników,
zdążających do pracy do Tczewa około godz. ó

rano, nieznani osobnicy, ukryci w pobliskim t u
nelu, do drodze do Rokitek, oddali kilka strza
łów, poczem zbiegli. Śledztwo w toku.

Jubileusz iirm y zbożowej K, Eisenack,
W dniu 1 września br. święciła firma K. Eisę-
nack swój 50-letni jubileusz istnienia w Tcze
wie. Założona w roku 1878 przez ojca obec
nego właściciela sumptem 250 talarów pruskich,
rozrosła się na największy w Tczewie interes

zbożowy.
Detaliczna sprzedaż towarów w umeblowa

nym pokoju. N iejaki p. Salek Sternfeld, kupiec
starozakonny, prowadzi sprzedaż detaliczną bła
watów w umeblowanym pokoju przy ulicy Wą
skiej. Nawet ziomkowie p. Salka, kupcy tu 
tejsi są na niego do tego stopnia rozgoryczeni,
że go chcą wyrzucić z jego siedziby.

Do odebrania. Znalezioną torebkę damską
i klucz od mieszkania można odebrać za udo
wodnieniem w godzinach urzędowych, w magi
stracie, pokój Nr. 9.

'ŁGrudiiqdza
Osobiste. Z Pom. Izby Skarbowej, P. Henryk

Larski, urzędnik Pomorskiej Izby Skarbowej,
złożył z dodatnim wynikiem egzamin państwo
w y dla urzędników pierwszej kategorji i został

mianowany równocześnie referendarzem w V III.

stopniu służbowym.

Święto P. W. w Grudziądzu.
We wtorek, 4 bm. odbyło się pod przewo

dnictwem p. starosty Czarlińskiego w starostwie
zebranie, zwołane przez Pow. Kom itet W. F.
i P. W . na miasto i powiat grudziądzki.

Wszystkie organizacje były zastąpione.
Uchwalono, że święto P. W. odbędzie się w nie
dzielę, dnia 23 bm. Program zawodóiv w zupeł
ności przyjęto i oddano p. Bączyńskiemu, na
czelnikowi okręgu III , do szczegółowego opra
cowania. Program przedstawia się w zarysach
jak następuje:

W piątek, 21 bm. od godz. 15-ej zawody
strzeleckie w strzelnicy wojskowej przy ul. L i

powej. W sobotę, 22 bm. od godz. 15.30 zawo
dy lekko-atletyczne na boisku miejskiem.
W niedzielę rano o godz. 8 msza św. w koście
le farnym. Następnie złożenie wieńca przy
piycie Nieznanego Żołnierza, defilada i o tw ar
cie święta P. W . na Placu 23 Stycznia.

Naczelnikiem zawodów wybrano jednogło
śnie prezesa Dzielnicy Pomorskiej Sokolstwa,
wiceprezesa Kom. W. F. i P. W. na miasto Gru
dziądz, p, dyr. Władysława Samolińskiego. Sę
dzią głównym podnaczelnika Dzielnicy Pom.

p. Piotra Dostatniego, sekretarzem zawodów

p. prof. Odyję.
Prezydjum tworzą pp, prezydent miasta

Włodek, starosta Czarliński, generał Rachmi-
struk, inspektor szkolny Sowiński, kapitan Nie-
wiakowski i kapitan Ostapowicz.

Sokolstwo okręgu III. wystąpi ze specjalny
mi popisami. Wszystkie organizacje sportowe
miejskie i powiatowe, biorą udział w tem świę
cie.

Przychwycono oszusta podatkowego.
Grudziądz, 6. 9. (łel. wł.) Znanego

na gruncie grudziądzkim oszusta podat
kowego Reimana, aresztowano wczoraj
w Poznaniu, gdzie się ukrywał od dłuż
szego czasu. Przywieziono go do Gru

dziądza i osadzono w więzieniu. Drugie
go oszusta, Kembrowskiego wprawdzie
jeszcze nie aresztowano, ale śledztwo
jest już w toku. Obu zapewne nie minie
zasłużona kara.

Z Torunia,
Nocny dyżur ma do dnia 7 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W piątek, 7 bm.
0 godz. 8,15 wiecz. po raz drugi ,,Pan naczel
nik, to ja".

W sobotę, dnia 8 bm. o godz. 8 wieczór hu
moru genjalnego polskiego monologisty, Leona

Wyrwicza, który galerją niezrównanych typów
1 epizodów, czerpanych z codziennego życia u li
cy i przedmieścia, zyskał sobie miano ,,Króla
polskich monologistów" . L. Wyrwicz niedo
ścignioną plastyką słowa, m im iki i gestu, sam

jeden zaludnia scenę tłumem przedziwnych po
staci, które tworzą ciekawy korowód grotesko
wych karykatur społeczeństwa obecnej i przed
wojennej doby. — Spodziewać się należy, że

występ ten obudzi łatwo zrozumiałe zaintereso
wanie i wypełni doszczętnie widownię.

Kradzieże zgłosili. Dnia 5 bm. zgłosili w po
licji kradzieże: Sulecki Mieczysław, zam. przy
ul. Jęczmiennej 3, zgłosił kradzież roweru wart.

450 zł, Wojnowski Piotr, zam. w Grzywnie po
wiat Toruń, zgłosił kradzież 300 zł. gotówki.
Kaliszak Franciszek, zam. przy ul. Bydgoskiej

12zgłcsił kradzież 100 zł. Giermakowa Stefanja,
zam. przy ul. Bydgoskiej 12, zgłosiła kradzież

biżuterji wart. około 70 zł.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy. Dnia 5
bm. robotnik Władysław Zander (ul. Sobieskie
go 21) zatrudniony w tartaku firmy Soppart
przy ul. Panieńskiej, podczas zakładania pasa
transmisyjnego pochwycony został za ubranie

przez koło zapędowe, które go dotkliwie poka
leczyło. Przewieziono go do lecznicy Djakoni-
sek.

Kino ,,Światowid" wyświetla obraz p. tyt.
,,Giełda miłości" . W roli głównej Igo Sym
polski Valentino. Ponadto nadprogram.

,,Pan" daje piękny dramat wystawowy
wschodni, p. t . ,,Cienie haremu", w 10 wielkich
aktach.

,, Ccrso'' demonstruje podwójny program sen
sacyjnego dramatu p. t. ,,Król dzikich stepów"
Ponadto komedja i farsa w dwóch aktach,

Z Starogardu przybyła delegacja, celem poro
zumienia się z kuratorjum w sprawie szkół po
wszechnych. W skład delegacji wchodzą: prze
wodniczący Rady miejskiej p. Lisewski, radny
p. Bembenek i radny p. Puckówski.

Z Wystawy Osrodnlczo-Przemysłowel
w Toruniu.

Wyniki oceny komisj'i sędziów z okazji otwarcia iii pokazy.
Komisja jury dla III , pokazu po przeglądzie

eksponatów przyznała:
Fii-mie Flora w Toruniu, wł, p. A . Puchalski,

za całość wykonania bardzo efektownej deko
racji, z szczególnem uwzględnieniem pokazu
wiązanek, wieńców itp. — duży złoty medal

Pomorskiej Izby Rolniczej. Towarzystwu Zie
mianek toruńskich za dekorację zastawy stoło
wej dla pań — duży srebrny medal Komitetu

Wystawy. Restauracji pod Orłem, w ł. p. Cze
sław Śmiegielski, za dekorację zastawy stołowej
dla zakładów gastronomicznych — duży zło ty
medal Izby Handlowo-Przemysłowej w Toruniu.
Panu Hoffmannowi w Toruniu, p. Polanowskie-
mu w Toruniu, Firmie Kruger w Toruniu, za za
stawy stołowe — listy pochwalne Komitetu

Wystawy. Specjalne podziękowanie firmie
Hentschel w Toruniu, za dekorację sali bardzo

ładnym i dużym doborem gladjol, wystawio
nym poza konkursem.

Komisja Ju ry dla grupy jedwabnictwa
przyznała:

Towarzystwu Hodowców Jedwabników
w Bydgoszczy za skuteczną propagandę w dzie
dzinie jedwabnictwa — lis t pochwalny Komit.
Wystawy.

Kom, Jury dla grupy literatura, plany i modele

przyznała:

Miastu Bydgoszcz za plany i modele — du
ży z łoty medal Pomorskiej Izby Rolniczej
w Toruniu. Panu Guntzlowi, dyrektorowi
ogrodów miejskich m. Bydgoszczy, za wykona
nie planów i modeli — mały złoty medal Po
morskiej Izby Rolniczej w Toruniu. Kuratorjum
okręgu szkolnego pomorskiego w Toruniu za

działalność dydaktyczną w dziedzinie ogrodnic
twa - duży złoty medal Komitetu Wystawy.
Panu St. Schónfeldowi z Warszawy, za plany
parkowe — duży srebrny medal Komitetu Wy
stawy. Hrmie Stefanowicz ,Toruńskie Zakła
dy Chromoiitograficzne, za plakaty i torebki itp.
dużv srebrny medal Komitetu Wystawy.

Komisja Jury dla grupy budownictwo ogrodnicz,
przyznała:

Miastu Bydgoszcz za ogrody artystycznie
wykonane w kierunku nowoczesnym — duży
zloty medal Komitetu Wystawy.

Panu Guntzlowi, dyrektorowi ogrodów m.

Bydgoszcz za projekt i wykonanie architekto
niczne jako autorowi — duży srebrny medal
Ministerstwa Rolnictwa.

Miastu Grudziądz za całość wykonania
z szczególnem uwzględnieniem planistyki —

mały złoty medal Pomorskiej Izby Rolniczej
w Toruniu.

Komisja Ju ry dla grupy pszczelnictwa
przyznała:

Towarzystwu Pszczelarzy w Brodnicy, za

wzorową pasiekę - duży złoty medal Mini
sterstwa Rolnictwa.

Czasopismu ,,Pasieka Pomorska" w Brodnicy
- duży złoty medal Pom. Izby Roln.

Firmie Gehrke w Chojnicach za przybory
pasieczne — bronzowy medal Min. Rolnictwa.

Panu Ant. Falkowskiemu z Torunia, za w y
stawienie ulów z pszczołami — duży srebrny
medal Pomorskiej Izby Rolniczej.

Panu Szczepanowi Reszka z Torunia, za po
glądowo przedstawione zafałszowania miodu

_

duży srebrny medal Pomorskiej Izby Rolniczej
w Toruniu.

Panu Norbertowi Buczkowskiemu z Brodnicy
za węzę sztuczną — bronzowy medal Pomorsk.
Izby Rolniczej w Toruniu.

Towarzystwu Ziemianki Pomorskie za wysta
wione miody - bronzowy medal Pomorskiej
Izby Rolniczej w Toruniu.

Panu Antoniemu Falkowskiemu z Torunia,
za produkty pasieczne pięć ulików weselnych
odN.O.Z.P.

Panu Szczepanowi Reszke z Torunia, za

wystawione pszczoły pięćdziesiąt rameczek sek
cyjnych od N. Z. O. P,

Panu dr. Daszewskiemu z Torunia, za po
glądowe przedstawienie zafałszowań miodu; pię-
dziesiąt rameczek sekcyjnych od N. Z. O. P.

Panu Klupieciowi z Torunia, za wystawione
pszczoły; prenumeratę za r ok 1928 ,,Pszczelni-
ctwa Polskiego".

Panu Czajkowskiemu z Siemonia za miód;
rocznik 1927 ,Rszczelnictwa Polskiego".

Panu J. Gregorkiewiczowi z Torunia, za

pszczoły; rocznik 1927 ,,Pszczelnictwa Polskie
go".

Panu Janowi Falkowskiemu z Torunia za

pszczoły na cele doświadczalne dla kursu

pszczelniczego; kalendarz pszczelarski od N. O.

pszczelniczego; kalendarz pszczelarski od N. Z.

O. P.
Panu Żubrowiczowi z Torunia, za ul własne

go systemu; kalendarz pszczelarski od N. Z.
O. P.

Komisja J ury dla grupy maszyny i narzędzia
oraz różne potrzeby ogrodnicze przyznała:

Firmie Bączyńskiej za prasy własnej produk
cji do wyciskania owoców: mały medal srebrny
Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu.

Firmie B. Hozakowski za komplet wystawio
nych ręcznych narzędzi ogrodniczych, prepara
tów chemicznych i innych artykułów potrzeb
nych w ogrodnictwie ze szczególnem uwzglę
dnieniem wystawionych deszczowni: medal bron
zowy Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu.

Firmie Majoliki, Łowicka za ozdobne wazony
flakony itp. własnej produkcji: mały medal

srebrny Komitetu Wystawy.
Firmie Heyer z Grudziądza za okna inspek

towe: duży medal srebrny Komitetu Wystawy.
Firmie W ebi za okna inspektowe: maly me

dal srebrny Komitetu Wystawy.
Firmie Skonieczny za okna inspektowe:

bronzowy medal Kom itetu Wystawy.
Firmie Getezet za artykuły gumowe: bron

zowy medal Komitetu Wystawy.
Firmie ,,Universum" w Poznaniu, za wysta

wione rozpylacze i preparaty chemiczne do tę 
pienia szkodników: bronzowy medal Pomorskiej
Izby Rolniczej w Toruniu.

Firmie Sadokierski Łódź, za doniczki pa
pierowe do sadzonek: bronzowy medal K o 
mitetu Wystawy,

Firmie Anaszkiewicz z Przeworska za kosze
łubiane do pakowania własnej produkcji: duży
srebrny medal Izby Handlowo-Przemysłowej w

Toruniu.

Firmie Schónfeld z Warszawy za preparaty
chemiczne do tępienia szkodników własnej pro 
dukcji: mały złoty medal Pomorskiej Izby Rol
niczej w Toruniu.

Firn,.e Irena z Inowrocławia za rżnięte oz
dobne flakony i inne wyroby własnej produkcji
medal bronzowy Komitetu Wystawy.

Firmie Janik Toruń za sztuczne owoce wła
snej produkcji: bronzowy medal Pomorskiej Izby
Rolniczej w Toruniu.

Firmie Z. Hozakowski Toruń za wystawione
narzędzia ogrodnicze: list pochwalny Komitetu

Wystawy,
Firmie Wiśniewski Bydgoszcz za kosze do

kwiatów: list pochwalny Komitetu Wystawy,
Firmie Ostrowski Warszawa za wystawione

opryskiwacze i preparaty chemiczne do tępie
nia szkodników: bronzowy medal Komitetu Wy
stawy.

Firmie Różański Toruń za wystawienie cen
tralnego ogrzewania: iis t pochwalny Komitetu

Wystawy.
Firmie Przegląd - Leśniczy Poznań za kom

plet wystawionych narzędzi i maszyn leśni
czych: list pochwalny Komitetu Wystawy.

Firmie Krause Toruń, za wystawione maszyny
rolnicze: list pochwalny Komitetu Wystawy.

Firmie Tomaszewski Toruń za wystawienie
deszczowni sztucznych: list pochwalny Komitetu

Wystawy.
Firmie Schloemp Toruń za budowę i urzą

dzenie szklarni: duży srebrny medal Pomorskiej
Izby Rolniczej.

Firmie Huth Chełmno za siatki, ogrodzenia,
kosze druciane itp .: duży srebrny medal Izby
Handlowo-Przemysłowej w Toruniu.

Firmie D'Iloy za eksponaty wyrobu własne
go z działu perfumerji; duży srebrny medal
Komitetu Wystawy.

Firmie Augustyn Kruger za sztuczne kwiaty
własnego wyrobu: medal bronzowy Komitetu
Wystawy.

Firmie Walczak Poznań 2a sztuczne kwiaty
własnego wyrobu: medal bronzowy Komitetu
Wystawy,

NOWE. (Strajk.) W dniach ostatnich za-

s trajko w a li czeladnicy szewscy, domagając
się 25 proc. podwyżki poborów. Ze względu
na to, iż pracodawcy na żądania czeladni
ków nie reagują, strajk trwa dalej. Praco
dawcy uzasadniają swoją odmowę zastojem
w przemyśle.

KOŚCIERZYNA. Nieszczęśliwy wypadek,
Zdarzył się tu nieszczęśliwy wypadek na szo
sie, prowadzącej do Gdańska. Na zakręcie
przy młynie p. Menarda jechała z jednej strony
powózka a z drugiej samochód. Konie słysząc
z daleka hałas, poczęły się niepokoić — sie
dząca zaś w powozie staruszka (około 60 lat)
powstała z siedzenia, celem powstrzymania k o 
ni: w tej chwili konie stanęły dębem i staru
szka wyleciała z powózki głową na komień
i poniosła śmierć ną miejscu.
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Kino Kristai
Początek o godz. 6 .45 I8.55

Otwarcie sezonu 1928/29. Dziśw piątek
p re m ie ra obraza epokowego, najpotężniej
szego i najkosztowniejszego, produkcji ame-

24138) rykailskiej pod Tytułem:
Pomimo nadzwyczajnych kosztów, ceny zwykłe.

CHATA WUJA TOMA
Passe-Pariout i bilety bezpłatne nieważne.

wzruszającego dramatn, według
wszechsnanej powieści Harrief
Beecher Stowe w 12 potężny

aktach.
Bilety ulgowe waine tylko do godziny 6.45,

edług (l
irrie ty i

żnych J Q

niedzielę

NADPROGRAM!
TYGODNIK GAUMONTA

CAŁOŚĆ 13 AKTÓW,
do godziny 5.10.

KRONIKA
Bydgoszcz, d nia 7 września 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Reginy p., Klodoalda.

Jutro: Narodzenie N. M. P., Hadrjaua m.

Wschód słońca o godz. 5,19.
Zachód słońca o godz. 18,34

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 3. bm., do poniedziałku,
10. bm., dyżurują:

1) Apteka Centralna, u l Gdańska,
2) Apteka pod Lwem, Okolę,

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", u lica
Gdańska 141, otw a rta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Występy mistrza Fre nkla w Bydgoszczy.

Wczorajsze przedstawienie ,,Grubych
ryb'* M. Bałuckiego z udziałem mistrza

Frenkla było prawdziwem świętem arty-
stycznem w naszem mieście. Premjera tej
pogodnej, pełnej rodzinnego hum oru kome-

d ji odbyła się przy wysprzedanej do ostat
niego-miejsca widowni, a publiczność okla
skiwała z entuzjazmem wielkiego artystę.
Po akcie I. cała drużyna artystyczna z dyr.
Stomą ną czele zgotowała znakomitemu go
ściowi serdeczne przyjęcie,

nGrube ryby" powtórzone będą w piątek,
o godz. 8-ej wieczorem.

Jutro, w sobotę, daną będzie premjera
słonecznej komedji Al. hr. Fredry ,,Pan
Geldhab" z mistrzem Frenklem w roli tytu
łowej, w otoczeniu pp. Zagrobskiej (nowo
zaangażowana), Borskiego, Daniłowicza,
Glińskiego, Łapińskiego, Preissa i Sfępow-
skiego.

W niedzielę, po raź 3-ci, ,,Grnbe ryby".
We wtorek zaś ,,Pan Geldhab". Zazna-

czyćnależy,żew Sodędnia12.b.m.koń
czy się cenna gościna wielkiego mistrza sło
wa M. Frenkla,

Ministerstwo tramwajów... Pardon!
kolei żelaznych stoi od k ilku tygodni
przed nielada zagadką. Okazało się, że
ruch tranzytowy przez Polskę, tak oso
bowy, jak i towarowy, znacznie osłabł.

Długo nasi mędrcy kolejowi smarzyli
sobie głowy nad tem zjawiskiem, aż
znalazł się między nim i człek o by
strzejszym umyśle, który przyczyny te
go zjawiska wytłumaczył w sposób bar
dzo prosty, chociaż dla p. Kuhna nie
bardzo m iły .

Oto niedawno zostały u nas podwyż
szone na kolejach taryfy osobowe.
Wskutek tego - objaśniamy to na przy
kładzie — wyrodziły się w naszem kolej
n ictwie następujące kaduczne stosunki.
Oto gość, chcący z Wiednia udać się do
Bukaresztu w Rum unji, ma do tego ce
lu dwa szlaki. Jechać 'może przez K ra
ków i Lwów, lub przez Węgry, drogą
na Bogumin-Halmei. Ta pierwsza droga
przez Polskę wynosi 1650 km., a bilet
I I I klasy kosztuje 108 zł. Droga na Wę
gry wynosi 1898 km., jest zatem prawie
0 250 km. dłuższa, ale kosztuje zaledwie
8 8 zł., czyli jest o 30 zł. tańsza.

Tej niesłychanej dysproporcji przed
podwyższeniem ta r y f u nas nie było.
Droga z Wiednia do Bukaresztu koszto
wała kolejam i polskiemi to samo, co i

kolejami węgierskiemi, a jechało się na

Lwów i Kraków o kilka godzin krócej.
Nic dziwnego, że wobec krótszej jazdy,
a przy tych samych cenach, podróżni
kierowali się na Lwów i Kraków.

Dzisiaj, gdy różnica między jednym
1 drugim szlakiem wynosi u nas o 30 zł.

Więcej, nic dziwnego, że wszyscy podró
żni kierują się na Węgry, a nie na Pol
skę.

Czesi postanowili nasze głupstwo z

podrożeniem ta r y f osobowych wyzyskać
jeszcze i w ten sposób, że w porozu
m ieniu z Węgrami przyspieszyli bieg
odnośnych pociągów, wskutek czego po
dróżny, jadąc przez Węgry, będzie m iał
jeęzcze i tę wygodę, że płacąc taniej, za-

jećlzie.do R u m u nji w przeciągu tego sa
mego czasu. Rywaliz acją zatem naszych

kolei z kolejami czesko-węgierskidłni,
stała się od czasów podrożenia naszej
ta r y f y zupełnie beznadziejna.

Wykazaliśmy na jednym tylko przy
kładzie, do czego prowadzą sanacyjne
zapędy pana ministra Kuhna. Ale podo
bnych lin ij tranzytowych jest cały sze
reg. Zupełnie analogiczny stosunek za
chodzi na szlaku Holandja—Rumunja.
Okazało się, że jazda z Holandji do Ru
m u n ji przez Polskę, jest o wiele droższą,
n iżeli przez Czechy, chociaż lin ja przez
Czechy jest dłuższa. To też luksusowy
wagon, ja k i łączył bezpośrednio Holan-
dję z R umunją przez Polskę, międzyna
rodowe towarzystwo wagonów luksuso
wych skierowało na Pragę, B ratisławę
i Halmei.

W ten sposób, wskutek polityki p.
Kuhna, Polska zaczyna być powoli wy
łączaną z międzynarodowego ruc hu ko
lejowego, chociaż, dzięki swemu geogra
ficznemu centralnemu położeniu, ruch
ten powinna k u sobie ściągać i być
jego główną siecią.

Przypominamy, cośmy na tem miej
scu już raz pisali. Ruch osobowy na ko
lejach, nie może być traktowany jako
byznes, tylko jako czynnik kulturalny.
Kto tego nie rozumie, ten niech się nie
wdziera na stanowisko, zrozumienia tak
prostych rzeczy wymagające.

Ulica D-ra Potockiego.
ROZPORZĄDZENIE.

Nazasadzieg5.i6.ustawyzdn.11.III.
1850., oraz S 143. I 144. ustawy o zarządzie
kraju z dn. 30. VII . 1883 za zgodą Magistratu
otrzymuje ulica, prowadząca od ulicy Ino
wrocławskiej do ulicy Strzeleckiej - nazwę
ul. ,,Dr. Potockiego",

- Dyrekcja Pedagogiom Wielkopolskie
go donosi, że dla klasy V i VI urządzić mo
że komplety prywatnych lekcyj w zakła
dzie, . . . .

- Mieszkańcy Skrzetuska, Bartodz. W .

i Kapuścisko M. organizujcie sią! Zebranie

odbędzie się w sobotę d. 8 bm. o godz. 20-tej
w lokalu p. Kujawskiego, ul. Fordońska 1.

0 liczny udział członków' oraz gości prosi
zarząd.

- Wenta I zabawa. Towarzystwo Pań
Miłosierdzia przy parafji św. Wincentego
a Paulo Bielaw ki, urządza w niedzielę dn.
9 bm. o godz. 5 -tej po południu w sali p. Fe
renca przy ul. Senatorskiej wentę i zabawę
z tańcami. Czysty docbód przeznacza się na

gwiazdkę dla biednych tejże parafji. Spo
łeczeństwo bydgoskie zaprasza się serdecz
nie o liczny udział w zabawie.

- Zabawa Orkiestry Zw. Podoiic. Rez.
R zplitej Polskiej koło Bydgoszcz. W sobotę
dnia 8 bm. urządza w salach p. Kocerki

(dawn. Patzer) ciesząca się od dawna w iel
ki em powodzeniem O rkiestra Zw. Podofic.

Rezerw'y pod batutą znanego na gruncie
bydgoskim kapelm. p. Kempińskiego w iel
ki wieczorek taneczny. Bogaty program

muzyczny. Czysty dochód zostanie prze
znaczony na dalszy zakup instrumentów i

nut.
- Barbarzyństwo. W lesie za Bieławka-

m i przy samej szosie, powieszono psa na

gałęziach. Okrutni sprawcy niestety nie 3ą
znani. Niema dość ostrych słów na potę
pienie takiego barbarzyństwa. Kto chciałby
się pozbyć psa, powinien odprowadzić go
na policję, albo odstąpić osobie, m ającej ser
ce i litość nad zwierzętami. Podobnego, w y
żej opisanego zdziczenia, tolerować nie

można.

- Francuskie kursa nSekwana" p. prof.
M a rji Rśgamey, Cieszkowskiego 20, - będą
ponownie otwarte w dniu 10 września br.
1 obejm ują: a) Kursy dla dorosłych, elemen
tarny, średni (konwersacja i gramatyka) i

wyższy (literatura francuska) od 6 do 8 go
dziny wieczorem. Cena 5 zl miesięcznie. —

b) Kursy dla dzieci (od godz. 4 -6 wieczór.)
przygotowawczy, elementarny i średni. Ce
na 6 zl miesięcznie. - c) Osobne komplety
według umowy. Przypominamy, że kursa

te prowadzone są przez profesorów rodo
witych Francuzów, kierowane przez prof.
Sorbony i udzielają dyplomy podpisane
przez prof. uniwersytetu paryskiego. - In
form acje i zapisy codziennie od godz. 6 - 8

wiecz. Cięszkówskigo 20, v
' '

^24093)

Powstańcy i Wojacy
obwodu bydgoskiego 1

Zjazd obwodowy odbędzie się 9 września
1928 r.

O godzinie 9,00 zbiórka wszystkich towa
rzystw z sztandarami na dziedzińcu koszar

62p.p.
O godzinie 9,30 raport i odmarsz na na

bożeństwo.
Po nabożeństwie złożenie w ieńca na gro

bie Nieznanego Powstańca, następnie d efi
lada na Pla'cu Wolności.

Po defiladzie marsz z orkiestrą przez
m ia sto do ogrodu Patzera, gdzie odbędzie się
wspólny obiad.

Po obiedzie koncert i zawody wedle o-

sobnego programu.
Od godziny 18 zabawa taneczna na pięk

nie udekorowanej sali Kocerki (dawniej
ogród Patzera).

Szanow'ne Obywatelstwo naszego grodu
prosimy o łaskawe poparcie tej uroczysto
ści przez swą obecność. Zarząd.

Dziwna kombinacja.
Dziwnym zaiste sposobem p. Seckl, za

mieszkały przy ulicy Dworcwej 70, zapłacił
mimo woli i chęci swemi wekslami długi
nieznanego sobie wcale p. G. Sprawa m iała

się następująco: Do p. Seckl, zgłosił się p.
G., który przedstawiw'szy się jako agent fir
my ,,Musica" (instrumenta muzyczne) przy

ulicy Dworcowej, zawarł z p. S. tranzakcję
na dostawienie mu 10 gramofonów. Jako

zadatek na poczet należności za gramofony,
wystawił p. S. agentowi weksel na 1500 zł.

Gdy termin dostaw'y gramofonów już u-

plynął, a p. S. ich nie otrzymywał, zgłosił
się do agenta, który mu ośwdadezył, że wek
sel już dawno wręczył właścicielowi firm y
,,Musica" p. Sokołowskiemu i zamówienie

gramofonów uskutecznił.
Udał się więc p. S. do p. Sokołowskiego,

który mu znów powiedział, że S. jest mu w i
nien większą sumę, której nie ma nadziei

inaczej odebrać, więc weksle te w ziął ocl

niego na pokrycie tego długu.
Jak się sprawa istotnie przedstawia, to

już sąd rozstrzygnie, p. Seckl jednak, Bo
gu ducha winien w całej sprawie, wpadł na-

razie przynajmniej na 1500 zł.

— Koncert-recital prof. E mila Bergman-
na odbędzie się w niedzielę d. 9. b. m . w

auli Gimnazjum im. M. Kopernika, pl. Ko
chanowskiego. Populamść i uznanie jakim
w naszem mieście cieszy się prof. Bergmann,
wróżą koncertowi temu niezwykłe powodze
nie. Potwierdza to ożywiona sprzedaż bile
tów w Księgami i Składzie Nut Jana Idzi
kowskiego, Gdańska 16/17.

— Zderzenie się dwóch półciężarowych
samochodów. Dnia 6 bm. o godzinie 7 rano,

przy zbiegu ulic Gdańskiej, Krasińskiego i

Śniadeckich, zderzyły się dwa półciężafowe
samochody. Jednym, który jechał w' górę
ulicy Gdańskiej kierował szofer Bronisław

Zieliński, zamieszkały przy ulicy Orła 18;
drugim, który wyjeżdżał z ulicy Śniade
ckich, kierował syn rzeźnika Konrad Kara-

mucki, zamieszkały przy ulicy Rycerskiej 10.

Szoferzy wyszli bez szwanku i szczęściem
w ypadku z ludźmi nie było, lecz obydwa
samochody zostały mocno uszkodzone.

— K ino Szkolne miasta Bydgoszczy urzą
dzą pierwsze przedstawienie kinowe w roz
poczynającym się roku szkolnym w sobotę,
8. bm. począwszy z następującyąi progra
mem:

1) Z Nowego Jorku do Rio Jeneiro,
2) Siła wojskowa Francji,
3) Rycerz dzikiego Zachodu - 8 aktów,
4) Komedyjka.
Program zwiedzeń:
Sobota o godz. 2,,30 szko ły powszechne

wst. 15 gr.
Sobota o godz. 4 młodzież żeńska wst.

20 gr.
Sobota o godz. 5,45 - wydziałowa męska

wst. 20 gr.
Niedziela o godz. 2,30 niższe klasy szkół

średnich wst. 20 gr.
Niedziela o godz. 4 wyższe klasy szkół

średnich wst. 20 gr.
Niedziela o godz. 5,45 wyższe klasy gimna

zjalne wst. 30 gr.
Zaznacza się, że w kinie szkolnem daje

się tylko obrazy dla dzieci i młodzieży, przez
m jni8ter3t^p dozwolone..

- Wygraną 5000 złotych padła wczoraj W

pierw'szym dniu ciągnienia V klasy loterjt
państwowej na numer 55953 w kolekturze p,
M. Rejewskiej przy ul. Dworcowej róg Maiv

cinkowskiego. Szczęśliwej kolekturze żyr
czymy dalszego powodzenia na następną
dni ciągnienia!

- Pod wpływem alkoholu. Dnia 5. bi. m .

0 godzinie 18, niejaki K. będąc w podchmio-'
lonym stanie udał się wraz z swym kolegą
do Brdy przy Czarnej Drodze, celem użytku
zimnej kąpieli. Wykąpawszy się wyszedł
na brzeg i zmorzony widocznie alkoholem

zasnął na muraw'ie. Gdy dłuższy czas nia

podnosił się, obecni przytem ludzie, myśląc,
że K. stracił przytomność, zawezwali pogo
towie, które odwiozło go do szpitala. Tam.

jednak stw'ierdzono, że K. pod wpływem
alkoholu popadł w głęboki sen. Po przebus
dzeniu się K. odprawiono go do domu.

- Chciał sprzedać skradziony rower.

Przytrzymano w Bydgoszczy niejakiego Nur.

ka Bolesława, la t 20, podającego się rów nież
za Walentego Sendowskiego z Pińczyna,;
pow. starogardzkiego, który usiłował sprze
dać skradziony rower. Twierdzi on, te ro'
wer ten zabrali jego przyjaciele jakiemuś
pijanemu rybakow'i pod Toruniem i dali mu

do sprzedania. Nurek wraz z rowerem zo-:

stanie odstaw'iony do Torunia.
- Kradzież w tramwaju. Dnia 4. b. m.

skradziono w tramwaju na linji Plac Tea
tralny - ulica Toruńska Wilhelmowi Ulri
chowi portfel, w którym znajdowało się 40

zł gotówki, wykaz osobisty, karta tramwa'
jow'a i inne dokumenty.

- W a lk i zapaśnicze u Kocerki (Patzeraj.
W dniu w'czorajszym walczyli w pierwszej parze
systemem wolno-amerykańskim M orton-Tum a;

po upływie 5 minut zwyciężył dzięki swej do
skonałej technice Morton. Wa lka rewanżowa

pomiędzy Micbelsonem a Faktorem przyniosła
zwycięstwo Michelsonowi po upływie 23 minut
złamaniem mostu przeciwnika. Najbardziej
emocjonującą walką wczorajszego wieczoru b yło
spotkanie Mori—Liełkajs. Mori, kulturalny za
paśnik niemiecki o świetnej technice i kolosal
nych siłach stosował podobną metodę w alki, ja
ką dnia poprzedniego posłużył się Liełkajs wo-'
bec Badurskiego. Z 'w i e lk i em napięciem pu
bliczność śledziła walkę i podwójne nelsony za
dane Liełkajscwi zmusiły go do poddania śię
po upływie 20 minut. Publiczność rozentuzjaz
mowana gorąco oklaskiwała Moriego. Na koń
cu walczyli Kroton—Sam Sandi, przyczem po
17 minutach uległ murzyn paradą z podwójnego
nelsonu.

Dziś benefis zapaśnika ciężkiej wagi Wuwera.
W programie produkcje atletyczne oraz cały
szereg ciekawych walk: Liełkajs—Kroton drugie
decydujące spotkanie, Rogenbaum—Morton, dru

gie decydujące spotkanie, M ori—Wuwer, walka
dwóch zapaśników ciężkiej wagi, Faktor—Sa-
rakhi walka rusko-szwajcarska oraz po raz

pierwszy ,,czarny boks" Michelson—Wuwer,

PROGRAM W KINACH. *

NOWOŚCI. Dziś, na życzenie publiczności
nieodwołalnie po raz ostatni będzie wyświetla
ny wzruszający dramat pt. ,,Wieczna miłość" z

udziałem największych tragiczek Marry Carr i
Bełie Bemett w rolach głównych.

MARYSIEŃKA tylko dziś i jutro wyświet
lać będzie uczuciowy i wspaniały dramat ży
ciowy pt, ,,Miłość", Film ten należy do czoło
wych utworów europejskiej produkcji,

CORSO. Dziś po raz ostatni ,,Demoniczny
szał i w szponach Indjan". Prócz tego piękny
film sensacyjno-erotyczny

Chata Wuja Toma.
Kto nie zna powiastki pod powyższym tytu

łem, napisanej ongiś więcej w obronie uciśnio
nych murzynów w Ameryce, niż dla popisu
literackiego. Powieść ta obiegła cały świat,
wywierając wszędzie swoje wrażenie, a nade-

wszystko zainteresowała młodzież, która po
chłaniała wprost opisywane w niej przygody
wuja Tomasza. W roku 1913 aktor i reżyser
H. A. Pollard stworzył na tle tej powieści film

niewielki, ostatnio dopiero opracował obraz

gigantyczny, którego koszta wyniosły 2 milj. do
larów. Do zdjęć na rzecze Missisipi odrestauro
wano i puszczono w ruch statek starego p ie r
wotnego typu, gdyż rzecz dzieje się w połowie
XIX w. Treść zatem niezwykle bogata i cie
kawa, akcja żywa, sceny silnie dramatyczne i

wzruszające do łez. Wspaniałe wprost i grozą
przejmujące są momenty ucieczki bohaterki przez
k ry lodowe na rzece i jej pościg za skradzio-
nem z okrętu dzieckiem. Wujem Tomem jest
prawdziwy murzyn, a gra artystów wogóle
świetna, typy poszczególne doskonałe.

Wczoraj obraz ten kino KRISTAL wyświet
lało wobec prasy, która jednogłośnie orzec musi
że film ten należy bezwzględnie do najlepszych,
utworów kinematografji. Dziś premjerę tę mo
gą.już ujrzeć szersze masy publiczności starszej
1 młodej, tej ostatniej szczególniej się' zalecą.



Str. 8. ..DZIENNIK BYDGOSKI” sobota, dnia 8. września 1928 r.
Nr. 207.

Polsko-Francuska szkółka

p. prof. Marji Regamey.
Otwarcie powyższej szkółki nastąpi po

ferjach wakacyjnych t. j . dnia 5 września br.,
obejmując sekcję freblowską oraz dwa kom
ple'ty według programów klasy I-szej i II-giej
przygotowawczych do szkół średnich. Główne
przedmioty (pisanie, czytanie, religja i t. d.)
wykładane w języku polskim, — inne zaś
przedmioty (rozmowa, deklamacja, śpiew,
gry i t. d.) w języku francuskim.

Nauka odbywa się w domu prywatnym,
gdzie jak dozór tak i warunki higieniczne
odpowiadają ws'zelkim wymogom. Liczba
dzieci jest ściśle ograniczona. Cena 20 zł
miesięcznie. , 24094

Inform acje i zapisy codziennie od go
dziny 1 -2 przy ul. Cieszkowskiego 20.

— Dr. Szymanowski, lekarz-okulista
wrócił z wywczasów i przyjmuje przy
u l. Gdańskiej 5 w godzinach przedpołu
dniowych i popołudniowych.

ZE SPORTU.
Trener lekkoatletyczny w Bydgoszczy.
Z dniem dzisiejszym rozpoczynają się

treningi lekkoatletyczne na boisku Szkoły
Oficerskiej od godziny 16,00 pod wytrawnem
kierownictwem trenera p. Jacobssona, byłe
go m istrza w dziesięcioboju . .

Ze względu na krótki czas pobytu trene
ra (około 2 tygodni), wzywa się w'szystkie
kluby do spiesznego obesłania kursu.

Wpisowe na kurs lekkoatletyczny wynosi
1 ,

- zł od poszczególnego zawodnika(czki).
Uczestnikom kursu wydaje się specjalne

legitymacje, bez których wstęp na boisko

jest. wzbroniony.
Szkoda zapaśnicza ,,International". Dziś,

w piątek, o godz. S wieczorem zebranie mie
sięczne z pow'odu zawodów.

K. S, ,,Amator", Dziś w piątek 7. bm. o

godz, 7,30 wiecz. w lokalu klubowym zebra
nie misięczne.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Klub mandotinistów ,,Lirenka". Dziś, w pią

tek o godz. 8 wieczorem w salce p. Nowaka

przy ul. Toruńskiej zebranie miesięczne. Obec
ność wszystkich członków konieczna.

Zebranie Tow, Obywateli Rupiennicy i przed
mieścia Kujawskiego odbędzie się w sobotę
dnia 8. bm. o godz. 8 wiecz, w lokalu p. Wę -

glarskiego przy ul. Kujawskiej.
Koło śpiewu ,,Chopin". Dziś w piątek 7. bm.

lekcja z powodu wyjazdu p. dyrygenta nie od
będzie się. Następna lekeja w środę 12. bm. '

O P, N. Sokół I. Zebranie miesięczne dziś
w piątek o godz. 8 u druha Bosiackiego przy
ulicy Gdańskiej.

Klub sportowy ,,Sparta", W piątek, dnia
7 bm. o 20-ej zebranie u p. Mussa,

Katolickie Tow. Rob. Polskich parafji Serca

Jezusowego. Pogrzeb śp. druha Jana Łącz
kowskiego odbędzie się w piątek dnia 7. bm.
o godzinie 4 po poł. z kaplicy nowego cmen
tarza. O liczny udział prosi Zarząd.

Giełda warszawska
dnia 6 września

Papiery Państwowe i Obligacje
4-proc. poż. inwest. - - - 130,50 133,00 132,50
5-proc. poż. premj. doi. - 000,00 087,7o 088,50
6 proc. poż. d o i . .............. 000,00 086,00 085,oO
10-proc. poż. kol. . .

*
- 000,00 000,00 103,00

5-proc. poż. kol. konw. *

000,00 000,00 061,10

gani, Pol3ti Ak*le 180,50—182,(0
Bank H a n d lo w y ...................... 000,00-117,00
Bank Zw. Sp. Z a r ó b . ....................

— 81,uo

Bank Polski p ła c ił dnia 7 września za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,09
fra n ki szwajcarskie 171,01
fra nki francuskie 34,68
m arki niemieckie 211,60
guldeny gdańskie 172,33
szylingi austrjaekie 125,15
liry włoskie 46,53

Wszelkie cierpienia
natury reumatycznej' i gośćcowej
oraz nerwobóle uśmierza i usuwa

ICHTSOMEMTOL
Żądać wszędzie! Żądać wszędzie!

*

(24133

POMOCNIK HANDLOWY
lat 25, rzetelny I rzutki ekspedjent działu kolonjaln.

i delikatesów, dotychczas na kierowniczych stano
wiskach poszukuje zaraz za kaucją 10Ó0-1500zł
stałej posady. Prima świadectwa i referencje.

Zgłoszenia proszę skierować do Dzien. Bydg.
bód ,,Siła pierwszorzędna44. (24096

Poszukuję natychmiast

biegłej stenotypktki
dla spraw adwokackich. Zgłoszenia do ,

Adwtkata Dr. Pruszkowskiego w Swieciu
ul. Sądowa 17. (24090

Sprzedam zaraz komplstne

urządzenie młyna
w dobrym stanie za gotówkę, cena około 11.000 zł.

Toruń, (feM nl! 41, nile.

pierwszorzędne położenie, lub pjfśżnego składu
do tego stosownego, pcuultuje te'am dzier
żawi? większa firm a. Oferty z opisem poło
żenia i ceny uprasza się do Dziennika Byd
goskiego pod nr, 24148. (24148

Ulerhi Kokos, do węgli
z 6 rączkami, mieszczące 50 kg. brykietów

oraz

Planyniiprakaliłi
w każdej życzonej wielkości
dostarcza ta n io i akuratnie

Geferiider Bkmn%GnG.m b.H.
fabryka worków i planów

Gdańsk-Danzig, Hopfengasse 46
Telefon 24401/2.

Który
z panów wypożyczyłby
biednej osobie w średnim,
wieku 200-300 zł., która
się znajduje w ciężkiem
położeniu. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,200 zł.”

Znaleziono
nowy rower, właściciel
może się zgłosić przy ul.
Lelewela 24, Toruń. 24180

S5-" S'%IT9? ^ KSJF Eti w moim oknie wystaw.
W fM H W II silśeaGdaiftska9

odznaczonych na specjalnej re wji mód
i wystawie parasoli w Magdeburgu
----------- III . MffiSiSCEĘ -------------

parasoli słonecznych i ód deszczu
własnej fabrykacji - - polskiego przemysłu

O łaskawe obejrzenie uprzejmie prosi
lydsjsika fabryka parasoli Rudolf Weinig
24185)____

SilYlflSfifLIiE

| | ^ POLECENIAMI

Książki szkoine
poleca ,,Antykwarnia" Het
mańska 25. 03324

OssssętSnośś
zapewnia ci byt, więc nie
przepłacaj za obuwie, które
możesz nabyć 30% taniej:
Łak średni 26 najlepszy 34
Szewro 25 ,, 29
Boks 19,50 ,, 28
Robocze 14 ,, 21
Kolorowe 18 ,, 28
Damskie 20 proc. taniej.
Pantofle drewniane, ze
lówki 3 -5 zł, dla urzędni
ków na 3 raty nawet bez
wpłaty poleca pracownia
Nowy Rynek 3. (24166

Przepisywanie
na! maszynie, pisanie wnio
sków, reklamacji wszelkiego
rodzaju i t . p. najskuteczniej
i najszybciej załatwisz w

biurze vPrawo'1, Dworcowa
n r. 82, tel. 1309. (13334

Gospodarstwo
114 mórg dobrej ziemi,
150 lat w jednym ręku,
inwentarz żywy i martwy
w komplecie na korzyst
nych warunkach z powo
du przejęcia gospodarstwa
po teściach zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia właśc. do
St. Ćwikliński, Grudziądz,
Forteczna 5 a. (24185

Dom
i gospodarstwo od 7000 zł
sprzeda Sokołowski, Plac
Wolnoś'i 2. 13147

Mfyn
wodny, przemiał na dobę
200 ctr. , zabudowanie" ma
sywne, bez konkurencji,
do tego 60 mórg pszennej
ziemi z całkowitym inwen
tarzem, cena 120.000 zł
poleca ,,Stella", Dworco
wa 64. 13328

Kamienica
3 piętrowa sprzedam, do
chód tys. zł, cena sto tys.
Gordon, Gdańska 60. (13344

^SPRZEDAŻEm

Wielki wybór
majątków miejskich, wiej
skich, młynów, tartaków,
fabryk i interesów han
dlowych poleca ,,Stella",
Dworcowa 64. 13329

Dom
społeczny, masywne za
budowania w r. 1913, w

tem l 1/* morgi ogrodu
warzywnego, zabudowa
nia nadające się dla koło
dzieja, którego w dużej
wiosce brak, okazyjnie
na sprzedaż. F r. Napie
rała, Wolwarlt nr. 20,
pow. Szubin. (13330

Kawiarnia
i jadłodajnia dobrze za
prowadzona z mieszka
niem do odstąpienia. Ce
na 7.000. Mederski, To
ruń, Wodna 38. (2418l

Składy
kolonjalne i próżne w cen
trum okazyjnie poleca
, Ostoja", Dworcowa nr. 59.

13313

Kanarki
na sprzedaż. Biernat,
Jasna 20. (24133

Tanio
większą ilość laczek, plu
szów., skórzan. i ranne

pantofelki Radfelder, To
ruńska 179, fabryka. (24190

Kuchnia
tanio na sprzedaż. Sto
larnia, Poznańska 4, pod
wórze. 24174

Kower
sprzedam. Poznańska 15,
stolarnia. (24153

Czyfafsis Dziennik Bydgoski!
WBA pbe.gMWjtiA, c m

Młoda
blondynka wysoka, przy
stojna, córka poważnego
kupca pozna pana kupca
najchętniej drogerzystę w

większem mieście. Oferty
proszę składać wraz z fo
tografią do Dzien. Bydg.
pod ,,Blondynka". 24184

zaraz

mego

Poszoku(ą
lubod15bm.do
składu' kol* Pijalne

go i piekarni dzielnej
sprzed'awaczki, która w

skła'dzie kolonjalnym pra
cowała, władającą polskim
i niemieckim językiem w

słowie i piśmie, mającą
szkołę handlową poza so
bą. Tylko pierwszorzędna
siła. W . Himmler, Pruszcz
pow. Świecie, Tel. 22.

24164

Skład
w centrum miasta, z miesz
kaniem, sprzedam za 1500 zł.
Kieliszek, Plac Piastowski
nr. 12. (13336

Folwark
160 mórg budynki, inwen

tarze sprzedam 65.000 zł.
Mucha, Pawłówek, Byd
goszcz. 03320

160 mórg
sprzedam, budynki ma
sywne, 4 konie, 16 krów
35.000 Gordon, Gdańska 60.

13345

Największy wybór
domów, gospodarstw, skła
dów itp . poleca ,,Pośred
nictwo" Hetmańska 25.

13325

Dwa domy
w rynku, 2 składy razem
24.000 zł, oddzielnie 12.000
zł sprzedam. Of. do Dz.
Bydg. pod ,,2412". (24162

Dla
ogrodnika dom i 2 morgi
tiemi, 5 minut od miasta
tanio na sprzedaż. Wpłaty
7-8000 zł. Of. do filji
Dzien. Bydg. Toruń pod
,Nr. 1583". (24179

12 mórg
dom, skład, 16.000, w illa ,

5 pokoi, wolna, ogród, 26.000
Szarek, Dworcowa 90. (133i4

Domy
mieszkalne i ze składami
przy wpłacie 40-90 .000 zł
na sprzedaż. - Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich 33,
róg Dworcowej. (13315

Skład
kolonjalny i delikatesów
z towarem, mieszkanie 4
pokojowe z łazienką, sprze
dam. Poważni reflektanci
pożądani. Zgłosz. Kieliszek
i Łomżyński, Bydgoszcz,
Plac Piastowski 12. (13335

Skład
nadający się do każdej
branży w powiatowem mie
ście niedaleko Bydgoszczy
zaraz do wydzierżawienia.
Zgłoszenia osobiste lub
piśmienne nadsyłać Byd
goszcz, Babia Wieś 3c, I p.
lewo. 03338

Klocki
do drzewa rąbania na sprze
daż. Wiadomość Tresura
psów, Bydgoszcz - Wilczak.

13337

Sprzedam
lub zamienię 2domy przy
rynku 2 składy, na gospo
darstwo lub oberżę w dużej
kościelnej wsi. Of. do Dz.
Bydg. pod ,,1768". (24161

Dom
I I I piętr. nowoczesny z

komfortem i ogrodem ce
na 175.000 zł, w p ł. 100.000
zł. Dom II ptr. z składa
my w centrum, cena 180
tys. zł. Wila z ogrodem
cena 35.000 zł. Dom I I ptr.
z ogrodem, cena 35.000 zł
i dużo innych poleca,,Stel
la", Dworcowa 64. 13327

Tokarka
nowa półtora mtr. do tło
czenia z szpindlą pocią
gową tanio na sprzedaż.
Pomorska 22 -23, w pod
wórzu. 24146

Waga
15 kg.. 2 lampy, kuchenka
gazowa, rondle, na sprzedaż.
Dworcowa 66. ii . ptr, lewo.

13317

Dwuch
uczni kelnerskich natych
miast poszukuję. Zgł.
Kawiarnia Bristol, Mosto
wa 5, Bydgoszcz. (24145

Pomocnik
szewcki potrzebny na re
peracje i nowe. Nowy
Rynek 3. (24165

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Ul
Dworcowa 3, Izbieki.(24154

Młynarz 24188
żonaty z faehowem w y
kształceniem dzielny ener
giczny, biegły w kalkulacji,
władający polskim i nie
mieckim językiem z dłu
goletnią praktyką na k ie
rowniczych stanowiskach
większych młynach poszu
kuje posady kierow'nika
wzgl. młynarza od t. 10.
Ignacy Jankowski, Skoki.

Obsady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 60 gr, ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restauracja Ho
telu Rios. (22176

Poszukuję
celem dzierżawy warsztat
ślusarski 150—200 D mtr.
ze światłem i siłą elek
tryczną oraz tokami, imadła
i wiertarkę stupkową. Zgł.
do filji Dzien. Bydg. pod
(Ślusarski44 (13340

Okazyjnie
szafy, łóżka, stoły, szafo-
n ie r k i kanapy, fotele, sto
lik i nocne, wózki dziecięce
lustra, garderobę, obuwie
sprzeda, skład komisowy
Sienkiewicza 44. - 13339

j f KUPNfl

Potrzebny
ręczny lekki wózek do
wożenia' paczek. ,,S port"
Dworcowa 2. 13348

Domy
w centrum Bydgoszczy' od
20-300 tys. zł, skład z 4

pokojami poleca Wielewic-
k i, Gdańska 130. (13318

Wytwórnia
cukrów korzystnie na sprze
daż. Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ^Cukry". (13316

Piekarnia
z całem urządzeniem w

Gnieźnie do odstąpienia.
Warunki według ugody.
Adres wskaże Dz. Bydg.

13284

Sypialnia
dąb, nowa, korzystnie na

sprzedaż. Stolarnia, Dr. Em.

Warmińskiego 14 ( 13321

Kupię
używane lecz dobrze
utrzymane damskie futro.
Oferty z podaniem ceny
pod ,,Futro" do filji Dz.
Bydgoskiego. (13333

Poszukuję
dwuch pomocników kra
wieckich na stałe. K . Re-
szewski, Mieścisko, pow.
Wągrówiec. (24186

Nasaźystka
dobra potrzebna. Zglosz.
do filji Dz. Bydg. pod
,,A. P. 13". 13346

Potrzebna
wykwalifikowana krawco
wa do kostjumów i palt.
Kempińska, Gdańska 49,
II. p. 13342

Dziewczę
do usługi domowej po
trzebne. Chrobrego 4.

24163

Kierownik
tartaku i młyna, żonaty,
lat 30, z długoletnią pra
ktyką i egzaminem m ły
narskim, ostatnia posa
da jako zarządca oby
dwóch działów, obezna
ny z wymiarem, pielę
gnowaniem i kalkulacją
drzewną, sporządza ofer
ty i załatwia wszelkie ko
respondencje samodziel
nie, jak również w mły
nie samodzielnie przepro
wadza przemiał zboża,
poszukuje posady w Prze
myśle Drzewnym, jako
kierownik oddziału, plac-
mistrz, lub w biurze, wzgl.
jako walcowy, książko
w y lub samodzielny w

młynie. Oferty z poda
niem wynagrodzenia
zwracać do Kosiedowski,
Odry, Wojtal, pow. Choj
nice. (24176

^j^MIESZKAHW^I
Mieszkania

składy 6 pokoji bez od
stępnego, 5,4,3,2i1po
kojowe wprost od gospo
darzy, sklep fryzjerski z

urządzeniem i mieszka
niem, sklep cukierków,
sklep kolonjalny i wiele
innych poleca biuro So

chacki, Dworcowa 13.
24192

Mieszkania
1-2-3 5-pokojowe z ku chnią -

od gospodarzy wskaże
, Ostoja” , Dworcowa n r. 59.

13312

Uczciwy
chłopiec do posyłek nie
niżej lat 18 może się zgło
sić. F abryka czekolady
nJava” , Zygmunta Augu
sta nr. 19. (13296

Uczennica
zaraz potrzebna, język
niem iecki także pożądany.
Paszek, skład obuwia, ul.
Gdańska 40. 24159

Starszy
czeladnik blacharski na

budowle, za W'ysokiem
wynagrodzeniem potrze
bny zaraz. A. Ciesiołka,
Chojnice, Szewcka 7. (24173

Służąca
do wszelkich prac domo
wych z dobretji gotowa
niem potrzebna zaraz. Ul.
Grunwaldzka 145. 24152

Dziewczyna
14—16 letnia do dziecka
może się zaraz zgłosić.
Mączyńska, Hetmańska 19,

24140

Starsza
osoba z dobremi świa
dectwami umiejąca dobrze
gotować poszukuje posa
dy od 15 września. Zgł.
ood ,,Starsza osoba" do
filji Dziennika Bydgoskie
go Dworcowa 2. 13343

Organista
z maturą, własnym orga
nem 12 rejestrowym po
szukuje posady. Zgłosze
nia w Żołądowie, pow.
Bydgoszcz. (24156

Mieszkania
1, 2, 3, 4, 5 pokojowo od
gospodarzy wskaże ,,N o r
ma", Ggańska 24. 13348

Mieszkanie
mniejsze do oddania. W ia
domość Szpitalna 7, W ilk .

24139

Starsza
osoba umiejąca dobrze go
tować i prasować sztywną
bieliznę, poszukuje posady
do dwojga osób. Gdańska

nr. 31/32. Skład. 03323

POKOJE

Pokój
duży słoneczny, blisko
dworca zaraz do wynaję
cia. Wiadomość w re 
stauracji, ul. Warszawska
nr. 10. (24160

Pokój
umeblowany dla małżeń
stwa lub portjerstwa po
szukuję, mogę wykonać
wszelkie prace' ślusarskie

i wodociągowe. Łaskawe
zgłoszenia do Dz. B ydg.
pod ,,E. M ." 24119

Ij^DZIERŻAWY^II
Wydzierżawię

50 mórg przy Bydgoszczy.
Mucha, Pawłówek, Byd
goszcz. J13319

Pokój
do wynajęcia. Kró l. Jad-

!wigi 13, I p. 1. 03326

Pokój
duży z utrzymaniem lub
bez tanio do wynajęcia.
Śniadeckich 9 I ptr. (i3341



ftr. 207. .DZIENNIK BYDGOSKI4* sobota, dnia 8. września 1928 r. Str. 9.

Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, u l. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

EEEEU
Wróciłam

Żukowska, Gabinet Kos
metyczny, Cieszkowskie
go 20. 13288

NaiżanSeJ
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny do szycia
maszyny do pisania, różne
antyki, odzież, obuwie w

Domu Komisowym, ulica
Pomorska 6. 6275

Kupujcie meble wszelkio-
g ) rodzaju, oraz leżanki,
Kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Pod
górna 28, róg Wełnianego
Rynku. (21901

Książek szkolnych
wielki wybór do wszyst
kich szkół. Nowe i uży
wane. Zamiana. Sprzedaż
Kupno. Wypróbowane od
siedmiu lat źródło.' Kor
deckiego 1 a, I ptr. Ksią
żnica Samokształcenia.

23704

OfBeieiifst
A. O. Jende, Bydgoszcz,
Gdańska 165, teł. 1449.

22496

Wózki
dziecięce na raty. T. By
tomski, Dworcowa 15a.

21083

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, uł. Pod
górna 28, róg Wełniany
Rynek. (22625

MtelWte.
Jadąlnię, sypialnie i me
ble wszelkiego:, rodzaju
oraz garnitury klubowe,
kanapy, leżanki, matera
ce na dogodnych warun
kach spłaty poleca Juljan
Nowak, magazyn mebli
Szpitalna 8, tel. 1213.^4158

Fotografją
legitymacyjne l zł 6 pocz
tówek 3 zł, poleca ,W iol",
Sienkiewicza 44. 13193

Fasonowanle
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. ( l6081

Leżanki
kanapy i materace poleca
najtaniej, pod gwarancją
i na dogodnych warun
kach tylko Łulica Grun
waldzka 129. J23889

Majątek
80 mórg, ziemia Ii tylko
pod buraki i pszenicę z

bardzo dobrem zabudo
waniem, z pełnem żniwem
martwym i żywym inw'en
tarzem z powodu wyjazdu
za granicę tanio na sprze
daż. J . Płoszyński Mogil
no, Plac Wolności nr. 6.

24114

Majątek
200 mórg, I ki. z pełnem
żniwem, z żywym i mar
twym inwentarzem do
wydzierżawiania na ko
rzystnych warunkach z

powodu objęcia większe
go majątku. L . Płoszyński
Mogilno, Plac Wolności 6.

24113

Okazja
gospodarstw'o 32 mórg,
ziemia żytnio-kartoflana,
zabudowanie masywne,
żywy i martwy inwentarz
nadkompłetny z pełnem
żniwem za 16.000 zł na

sprzedaż. Wpłata 8000 zł,
reszta na kilkuletnią hi
potekę. Adres wskaże Dz.
Bydg. (23847

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem
2 pok. i kuchnią, tauio na

sprzedaż. Oferty do Dzień.
Bydg. p od ,,Zakład*1. (24105

Zamienią
dom, hotel, w' mieście po-
wiatowem, 12 pokoi ume
blowanych, restauracja z

kompletnem urządzeniem
1 mieszkaniem, oprócz te
go 5 mieszkań po 4 pokje,
podwórze obszerne, stajnie
garaże, duża sala z urzą
dzeniem, ogród owocowo
warzywny, dochód 500 zł
miesięcznie, 75.000 złotych.
Kamienica I I piętrow'a z

2 interesami, restauracja
i konfekcja, 10 mieszkań,
po 3 pok. 500 miesięcznie
dochodu, 60,000 zł, lub za
miana na majątk ziemski
oba objekty mogę też i
dopłacie. Rów'nież dom
z 2 interesami w Bydg.
35.000 zł, zamienię na go
spodarstw'o, ró wn ie ż dom
I piętr. z ogrodem 15000 zł

i dopłacę z 10.000 zł, za
mienię na gospodarkę. -

Zgłoszenia biuro Pogoń,
Bydgoszcz, Dworcow'a 80.
Znaczek na odpowiedź.

23977

Okazja ii
Dom III piętrowy naroż
nikowy z interesem, mie
szkania po 4 -5 pokoji,
dochód około 1000 zł, 95
tysięcy zł.'Dom II, ofi
cyna, ogród, 2 składy, do
chód 650 zł, cena 75.000 zł.
Dom II, 2 składy, cena

33.000. Dom I I piętrowy,
cena 25, w 'płaty 15.000 zł.
Dom I piętrowy, 14.000.
Jak rów'nież posiadłości
w'iejskie, m ajątki, fabryki,
młyny, tartaki, mleczar
nie, restauracjo poleca i
świeże zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń, Bydgoszcz,
Dworcowa 80, tel. 18-15.
Znaczek na odpowiedź.

Sprzedam
gospodarstw'o 22 morgi
położone w mieście, zie
mia bardzo dobra, budyn
ki masywne bez inw'enta
rza. Cena 15 tys. zł. Łask.
oferty tylko poważnych
reflektantów uprasza pod
,,Gospodarstwo 22" do
f i lj i Dzień. Bydg. (13290

Oberża.
Z pow'odu optowania ode
brano m i konzens wobec
czego mam zamiar wyje
chać do Niemiec i oberżę
moją, do której należy
6 mórg dobrej ziemi
sprzedać. Jest w tej w'ios
ee jedyną oberżą. Maks
Besner Bagniew'O, poczta
Pruszcz, pow. Świecie
(Pomorze). (13234

Dom
na sprzedaż. Długa 42.
Wiad. u właściciela, I ptr.
lewo. ( 13232

Dom
dwupiętrowy 15 mieszkań
sprzedam, wpłata 15 000
zł. Szuchiewiez, Bernar
dyńska 10. (13052

Okazja.
Skład z mieszkaniem, do
tego dwie maszyny Singe-
ra mało używane, z całko-
witem urządzeniem szew-

skiem, z powodu innego
przedsiębiorstwa sprzedam
tanio byłe zaraz. Nakiel-
ska 128. (24124

Dom (23999
piętrowy masywnie budo
wany 3 sklepami i 3 miesz
kania dobrze się procentu
jący przy ruchliwej ulicy
blisko rynku. Cena 35.000
tylko zaraz na sprzedaż.
Of. pod adresem Antoni
Plenikowskl, Wejherowo,
u l. Gdańska 56 Pomorze.

Skład
kolonialny - delikatesów z

towarem, z dużemi piw
nicami, nadający się na

każde inne przedsiębior
stwo, z komfortowem wol
nem mieszkaniem za 13.500
zł natychmiast na sprze
daż. Adres wskaże Dzień.
Bydg. 23758

Skład żelaza
sprzętów kuchennych w

większem z powiatowem
mieście, garnizon, wyższe
szkoły w Poznańskiem z

powodu objęcia innego
przedsiębiorstwa sprze
dam. Do objęcia potrzeba
15.000 zł gotowki. Zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod HŻe-
lazo". (24115

interes
kolonjalny dobrze prospe
rujący, 2 pokoje z powo
du wyjazdu zaraz sprze
dam. Wiad. w Dz. Bydg.

13287

Plac
na 'sprzedaż, w dobrem
miejscu 1.000 m*. Adres
wskaże Dz. B ydg. (13212

Odstąpią
zaraz piekarnię parową,
w Gdyni. Zgł. do eksp.
Dz. Bydg. pod ,,W. B.
200". (23901

Worki
2 ctr. raz używane bez
dziur na sprzedaż, ulica
Wileńska 8, teł. 397. 24147

Sprzedaj(%
tanio tarcze transmisyjne,
rury, blachę i żelazo użyt
kowe, klucze maszynowe
wszelkiej wielkości oraz

gotowe części do powózek.
Jagiellońska 4, drugie po
dworze. (24143

Sprzedam
okazyjnie 320 kg. nie uży
wanych czcionek od 6 do
48 pkt. Zgł. ul. Jacków'
skiego 15/16,1 piętro, Szy
piński. (24157

Maszyna Introligatorska
do cięcia papieru tanio
na sprzedaż. Jan Szy
mański, Bydgoszcz, u l.
Poznańska 10, tel. 1630.

24039

Polowiee
eleganckie wykonanie na

obcy rachunek tanio
sprzedam. Dworcowa 90,
Lakiernia. (1S177

Rower
męski na sprzedaż. Chwy-
towo 17, I I ptr. lewo.

24120

Rower
męski prawie nowy z wol
nym biegiem tanio na

sprzedaż. Łokietka 15.
24107

Dubeltówka
nowa, bezdymna, korzystnie
na sprzedaż. Zgłosz. pod
,,Dubeltówka" do Dz. Bydg.

23863

Pianino
używane w bardzo dobrym
stanie korzystnie na sprze
daż. Koerdt, Kr. Jadwi
gi 4b, parter. (23870

Sprzedam (24025
dwa wozy robocze, w y
jazdowe, szory, sanie, ma
szynę do szycia i kozę.
Malborska 13 Wilczak.

Pancerna (24169
szafa do pieniędzy natych
miast na sprzedaż. Wiad.
Biuro ogłoszeń ,,IRO",
Hermana Frankego 3.

Na sprzedaż
kompletne urządzenie pa
rowej mleczarni,kocioł pa
ro w y stojący, Grudziądz,
Groblowa22, Bara. (24171

Wózek
dziecięcy sportowy na

sprzedaż. Błonia nr. 21,
II wchód, I ptr. (24151

Koń
na biegunach, ramy do
obrazów 75X70 na sprze
daż. 20 Stycznia 35, par
te r lewo. (24155

Poszukują
wśródmieśclu kupna do
mu z większem podwó
rzem lub ogrodem. Of.
z podaniem ceny uprasza
się pod ,,Dom" do Dzień.
Bydg. (23249

Poszukują
małego gospodarstwo 4
do 8 mórg lekkiej ziemi
z 4 -5 pokoj. mieszkaniem
celem kupna lub dzierża
wy na przedmieściu Byd
goszczy. K . Wetzker, Byd
goszcz, Długa 41, Tele
fo n 1013. (24123

Zakupują
wszelkiego rodzaju stare
żelazo i metale. Jagiel
lońska 4, drugie podworze,
składnica żelaza. (24142

Kuplą
wśródmieściu plac budo
wlanym Zgł. proszę na-

desłaó^do Dz. B ydg! pod
,,Plac". (23250

Motocykl (24ill
kupię dobry za wpłatą
i dam nowy rower lub za

pewne weksle. Troclia,
Zblewo, pow. Starogard.

Lekcje
na Prakt. Kursach Han
dlowych przy uL Chro
brego 7 rozpoczęły się
3-go września. Zapisy
dodatkowe przyjmuje je
szcze w godzinach 5 -6
Dyrekcja. (23742

Dziewczyna
do dziecka i lekkich prac
domowych potrzebna za
raz. Długa 57, I ptr. pra
wo. (24121

Udzielam
lekcji gry na fortepjanie.
Uczęszczałam do konser-
watórjum w Gdańsku, po
siadam długoletnią prak
tykę. H . Wysocka, Śnia
deckich 21. (13083

Udzielam
lekcji gry na fortepjanie,
wyjeżdżam także w oko
licę. Zgłoszenia podać na

Poste restante pod ,,G. W ."
13141

Szkoła frefeSowska
przyjmuje zapisy przy ul.
Paderewskiego 23. Opłata
miesięczna 15 zł. (24127

Zapisy
na kursy maturalne do
kształcające kl. IV . -VIII .

Szkoła Sw. Trójcy, Kor
deckiego, g. 6 -9 . (23876

Czeladnik
piekarski młodszy, dzielny
potrzebny zaraz! Matena.
Kruszwica. (13225

Pomocników
krawieckich zdolnych na

pierwszorzędną garderobę
poszukuję zaraz Kuziem-
ski, mistrz krawiecki, Osie
pow. Swiecie (Pomorze).

24076

Elektromonter
nawijak dla siły i światła
potrzebny zaraz. Ogłoszenia
osobiste Wielkopolska Pa
piernia Tow. Akc. (24068

Czeladnik
szewski na szytą prace
zaraz potrzebny. Kaszub”
ska 27. (24103

2 czeladników
zduńskich poszukuję zaraz

Jan Targański, mistrz zduń
ski, Swieeie n/W. u l. Dwor
cowa 18. 23954

Stolarze
na meble, tylko czystą pra
cę poszukuje Habermann,
fabryka mebli, U nji Lubel
skiej 9/11. (16893

Robotnika
maszynowego na stałą pra
cę potrzebuję zaraz. Fabry
ka mebłi, Grunwaldzka 129

24032

Nauczycielka
domowa do 3 dzieci w

wieku 7—10 lat może się
zgłosić zaraz. Majętność
Małe Wyręby poczta
Smętowo pow. Gniew Po
morze. (l 3299

Poszukują (24000
fryzjerkę na stałą prace

Schikanowski, fryzjer,"
Grudziądz, ul. Długa 14.

Dzielna
fryzjerka może się zgłosić.
Reflektuje się t'ylko na

pierwszorzędne s iły. Kroen-
ke, Dworcowa la . (23988

Bufetowa

Eewna w swym zawodzie,
iegła w rachunkach, mo

że się zgłosić. Odpis
świadectw konieczny. Bu
fet dworcowy, Inowro
cław. (24001

Potrzebna
zaraz młoda bona z szy
ciem do dwojga małych
dzieci. Zgłoszenia pisem
nepod,Ł.Ł.” do filji
Dzień. Bydg. 13297

Kucharka
— ^-.ia, samodzielna,

- tóra dobrze gotuje, za
prawia, sztywną bieliznę
prasuje, do bezdzietnego
domu od 15 bm. potrze
bna. Dobre świadectwa
uwzgl. Zgłosić się zaraz.

Jan Schachtmeyer, K o
ścielna 3. (24052

Panna
do gospodarstwa domo
wego między godz. 9 -12

przedpoł. potrzebna. Zgł.
ze świadectw, w sobotę
o godz. 3 popoł. 20 stycz
nia 27, III lewo. (13298

Potrzebne
są marszantki. Długa 6,
w podwórzu, I ptr. (24037

Potrzebne
kobiety do roboty w ogro
dzie. Ul. Ścieżka 1. Okolę.

24117

Służąca
uczciwa, porządna umie
jącą gotować do lepszego
domu potrzebna zaraz lub
15. 9. bm. Winklerowa,

sw. Trójcy 14a. (24107

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej i gotowaniu może się
zgłosić. Nakło, ul. Byd
goska 351. (13311

Potrzebują
służącą uczciwą najchęt
niej 'z wioski z dobre'm
gotowaniem i domowej
pracy od 15 w'rześnia.
Zgł.R . Wiśniew'ski, Dw'or
cowa 3 la. (24092

Służąca
zaraz potrzebna; uczciwa,
um iejąca dobrze gotować
i do wszelkich prac do
mowych. Zgł.1 -4i7- ~

godz. Konieczka, Święto
jańska 11. (13309

Służąca
uczciwa, która dobrze go
tuje, z dobremi polece
niami zaraz potrzebna.
Budziński, Jagiellońska
nr. 65-66. (24108

Młodszą
dziewczynę do posługi na

caiy dzień przyjmę zaraz

lub od 15 bm. Zgłoszenia
Chocimska 16, I piętro
lewo. (18294

Dziewczyna
młodsza z dobrej rodziny
do chłopca 5 lat, potrzeb
na. Zgłosz. Pomorska 48,
skład węgla. (13310

Dziewczyną
do W'szelkich prac p rz yj
mie zaraz Leśnictwo Gra-
bow no poczta i stacja
Miasteczko. (13300

Uczenica
do kuchni restauracyjnej,
oraz służąca zdrowa do
w szelkiej pracy mogą się
zgłosić do portiera Hote
lu Boston, Dworcowa 7 a.

13306

Uczeń
garncarski, uczciwych
rodziców może się zgłosić,
Ignacy Spychalski, m istrz
garncarski, Koronowo, T u
cholska 27. (13301

Uczeń
rzeźnicki potrzebny. Ul.
Grunwaldzka 151. (22760

Uczeń (24149
może się zgłosić. B . Szy
mański, mistrz stolarsin,
Chwytowo 16. Teł. 2114.

Uczeń
syn uczciwych rodziców,
mający chęć wyuczyć się
gruntownie krawiectwa,
może się zgłcsić. Kropi -

dłowski, mistrz krawiecki,
ul. Ks. Skorupki nr. 97.

24130

Praczka
silna, z całem utrzyma
niem do restauracji może
się zgłosić. Ul. Jagielloń
ska 25. 24171

POSZUKUJĄ jfjg k

Pianista
wolny zaraz lub od 15.
IX. 28. Łaskawe oferty
proszę nadsyłać do filji
Dz. Bydg. p o d ,,Piani'sta".

13308

Gospodyni
samodzielna starsza skro
mna, przyjmie posadę u

księdza lub prywatnie od
1. X . Bydgoszcz, Bocia
nowo 34, Popielewska,

13243

Pomocnik
handlowy obeznany z

branżą drogeryjną i de
likatesową, lat 20,* z do
bremi świadectwami i re
ferencjami, obecnie w po
sadzie poszukuje stano
wiska od 1. X . 1928 roku.
Łaskawe zgłosz. Ada m ,

Szuszezyński, Wągrówiec j
Rynek 6. '

(239fifif

Wypożyczą
lub stawię kaucję za o-

trzymanie posady żona
tego leśnika zaraz lub
później lub inkasenta,
woźnego, albo placowego.
Posiadam bardzo dobre
świadectwa. Of. proszę
kierować pod adres: A.
Lewandowski, Bydgoszcz,
Gdańska 117, I p. lewo.

24122

Zredukowany
strażnik celny poszukuje
zaraz posady portjera,
magazyniera lub tem po-
dobnem. Zgłosz. do Dz.
Bydg. pod ,,Strażnik",

24126

| | ^ DZIERŻAWY

Do wydzierżawienia
duża piwnica i stajnia
Zgł. Gdańska 142. Przy
bora. (13149

Skład (23736
z mieszkaniem w małem
mieście i dobrej okolicy
na Pomorzu, nadający się
tylko dla bławatnika zaraz

do wynajęcia. Of. do Dz,
Bydg. pod nr. ,,P, 24".

Wydzierżawią
ubikacje, składające się
z dwóch sal, garażu i ob
szernych szop. Cz. Borys,
Plac Teatralny 4. (24129

Kto by
swoje 2 -3 pokoj. miesz
kanie położone w pobliżu
PI. Piastowskiego chciał
na bezpłatne mieszkanie
połączone z portjerstwem
zamienić, ewentl. płacę
koszta przeprowadzki.
Gdzie? wskaże filja Dz.

Bydg. (13292

Do wydzierżawienia
u bikacje nadające się na

rzeźnictwo, warsztaty ko
walskie, kołodziejskie lub
inne przedsiębiorst.i duży
plac frontowy nadający
się na skład narzędzi ro i
niczyeh lub budowlanych.
Wiadomość Długa 29, w

składzie cukierków. (13286

!|^MIESZKAN!aJ ||

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2
pokoji z kuchnią. Of. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,Inteligentne
małżeństwo1*. (13206

Poszukują
dla mej córki posady siu
żącej od 1. X. 28. na ma
jątku. zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod ,,Córka1'. (24014

Poszukują
3 pokojowego mieszkania.
Czynsz za rok z góry, lub
przeprowadzę remont.Zgł.
pod ,,Kupiec do Dz. Bydg,

24010

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje
mebl. pokoju z ewent. uży
waniem kuchni. Of. pod
.,Inżynier" do filji Dzień.
Bydg. (13291

1-2 pokoje
z kuchnią poszukuję zaraz

lub później, Zgł. da Dz.

Bydg. pod ,,Uczciwość".
24128

r pokojeą
Hotel Rio

Bydgoszcz, Długa nr. 53,
pokoje czysto utrzymane
od 3 zł. za dobę. 24144

Uczniowie
szkoły handlowej i innych
szkół otrzymają dobre '

tanie utrzymanie. Snia^
deckich 43, I I ptr. prawo.

13332

Pokoju
umebl., dużego, czystego,
możliwie niekrępującego
poszukuję zaraz. Zgłosz.
pod ,,Dla profesora" do
Dzień. Bydg. 24016

Pokoju
umebl. niekrępującego po
szukuje przyjezdna pani
na kilka razy w miesią
cu. Of. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Przy
jezdna". (13302

Ursądniczka
poszukuje pokoju mebl.
(elektryćz.) koło Starego
Rynku od 15, 9. . Zgł. do

. (239S61Dz. Bydg. pod K35". (24125

Pok.il
umeblowany zar.iz do wy
najęcia. Gdańska 31/32,
II ptr. prawo. ,13285

Pokój
obszerny dla dwóch panów
z całodziennym utrzyma
niem przy u l. Gdańskiej
do wynajęcia. Wiadomość
Gdańska 160. Skład papie
ru. (13322

Pokój
umebl. frontowy dla in
teligentnego pana zaraz

do wynajęcia. Gdańska 184
IIp.J. 23493

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Ad. Czartoryskie
go 6, II ptr. pr. 24136

Pokój
umebl. dla solidnego młod
szego pana. Jezuicka 7-8,
II ptr. (24141

Pokój
dla dwóch panów do wy
najęcia. Dworcowa 18c,
I II piętro lewo. 13331

KCEED1
Unieważniam

zagubioną książeczkę w oj
skową Leon Świetlik,
Bydgoszcz, Grunwaldzka
nr. 125 (24007

20.000 zł
dam na pewną hipotekę
lub kupie dobre hipoteki.
Sokołowski, Plac W ol
ności 2. (13204

Zarączyny
z p. Bronisławem Szmel
cem zrywam. Joanna M i
kulska, Niemcz. (13222

150 złotych
pod zastaw biżuterji poszu-
Kuję, 5% miesięcznie. Of.
do Dz. Bydg. p o d ,,Pewność*

24118

Kupiec
dobrze sytuowany, poszu
kuje do finansowych inte
resów pożyczki k ilk u tys.
złotych (zapewnienie do
larowe) za dobrem opro
centowaniem i ; zabezpie
czeniem wekslowem i h i-
pótecznem. Zgłosz. pod
.,Pewna lokata" przyj'muje
filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (13189

Pożyczki
30-40.000 zł na I hipote
kę poszukuje się. Oferty
pod ,,400" do Dz. B ydg.

23751

Obelgę
rzuconą na p. Bąka z Solca
Kuj. odwołuję z ubole
waniem z powrotem. Jó
zefa Spychalska. (24091

Zgubiłem
zniżkę kolejową, uczciwego
znalazcę proszę o zwrot za

wynagrodzeniem. Ig. Leeie-
jewski, Jasna 23. (23790

BirwaiB j j
Panna

biedna, lecz dobrego serca,
lat 21, pragnie zapoznać
starszego pana w celu
matrymonialnym. Zgł. do
filji Dzień. Bydg. pod .M .

B.” (13303

Pomorzanka
lat 30, średniego wzrostu,
przystojna, inteligentna
blondynka, gospodarna,
wesołego charakteru z po
rządnej rodziny posiada
jąca 6000 zł i wyprawę
poszukuje znajomości pa
nów w celu matrymonjal-
nym. Urzędnicy na stałej
posadzie lub lepsi rze
mieślnicy do lat 37 mogą
się zgłosić z całem zaufa
niem do filji Dzień. Bydg.
pod ,,Pomorzanka" . (13304

Wielkopolanin
kawaler lat 31, przemy
słowiec branży drzewnej,
posiadający własny zakład
mechaniczny i ręczny w

większem mieście powia
towem, przystojny, wyso
kiego wzrostu, z średniem
wykształceniem poszuku
je na tej drodze znajomo
ści pań do lat 28, cel ma*
trymonjalny. Pośrednic
two rodziców lub krew
nych mile widziane. Ła
skawe zgłoszenie do f ilji
Dz. Bydg. pod ,,Kawaler
31". Anonimy do kosza,
dyskrecja) rzecz honoro
wa. 13295



Str. 10. ..DZTENNIK BYDGOSKI** sobota, dnia 8. września 1928 r.
Nr. 207.

We wtorek, dn'a 4-go września o godzinie
13-tej zasnęła w Bogu po długich i ciężkich
cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św. moja najdroższa żona, nasza

najukochańsza matka, siostra, ciociaiteściowa
i. p. z Bogusławskich

przeżywszy lat 39, o czem zaw'iadamia w smutku

pozostała Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go września
o godz. %5-tej z domu żałoby przy ulicy Libelta nr. 11
na nowy cmentarz. (241oO

Pogrzeb spalonych ofiar

Szriewerów
Z Rafy nastąpi dnia 8-g9 WTZBŚiSia
o godzinie 3-ej po południu na cmen
tarz w Gstresnecky.

W smutku pogrążona
24187) Bodsina.

Nagrobkiw ielki wybór, najniższe ceny, trwały towar
”

i w najlepszem wykonaniu daje tyiko moż- s

liwość każdemu jedyna w miejscu polska
firm a pod własnemfachowernfkierownictwem

f. Ra czkows ki, rz8ź!j!arstwo-kamieniarstwo
Bydgoszcz, ulica Jagiellońska nr, 2

Konkurs.
Dyrekcja LasówPaństwowych wBydgoszczy

poszukuje kandydata na stanowisko

referendarza prawnego.
Do stanowiska przywiązane jest uposażenie VII.

kategorji płacy urzędników państwowych.
Kandydaci w inn i posiadać: ukończone studja praw

nicze i odpowiednią praktykę.
Podania o przyjęcie należy wnosić bezpośrednio

do Dyrekcji z dołączeniem życiorysu oraz odpisów:
1. m etryki urodzenia, 2. dowodu posiadania obywatelstwa
polskiego oraz 3. dowodu ukończenia studjów.

Ponadto należy powołać się w podaniu na dwie
znane osobistości, któreby mogły udzielić referencji
o kandydacie. (239il

(—) Zagórski, dyrektor.

Dyrekcja Próg Wodnych ta?Toruniu

rozpisuje niniejszeni

KONKURS
ioHirai

do Djrr. i Zarządów Dróg Wodnych w Toruniu i Tczewie.

Do stanowisk tych przywiązane są pobory
IX . ,st. sł. urzędników państwowych oraz dodatki
podczas pracy poza miejscem przydziału unormo
wane obowiązującemi przepisami. Do podania na
leży dołączyć:

1. metrykę urodzenia,
2. poświadczenie obywatelstwa polskiego,
3. świadectwa wy'kształcenia w oryginałach, lub

uwierzytelnionyeh odpisach,
4. świadectwo moralności, wystawione przez w ła

dzę policyjną
5. dokładny życiorys, poparty dokumentami

1 6. ewentualnie referencje.
Składane podania winne być pisane własnoręcznie.
Posada może być ,objęta bezzwłocznie. P rzy

jęcie nastąpi nąrazie za kontraktem . Podania nale
ży kierować doDyrekcji Dróg Wodu. w Toruniu,
(Bydgoska 22) najpóźniej do 30. IX . 1928 r.

Dyrektor Dróg Wodnych.
(-)Bom. (23909

Mistaiefiiiit
do oddziału konfekcji damskiej i towarów
krótkich oraz

ekspedjenta-dekoratora
do bławatów i konfekcji, poszukuję od 15 wrze
śnia lub 1 października 1928 r.

Zgłoszenia samodzielnych sił wraz z dołączeniem
fotografji i odpisów świadectw skierować do

Skórczewsfu-OdeJewsSti, Tuchola
(Pomorze). (23275

Żeńska Szkolą Gospodarcza
Wiel. IzkyRolniczej w Morzy
pow. Wolsz.tyński przy'j

muje zgłoszenia na.

nowsr kursu
Nauka wraz z utrzyma
niem wynosi 45 zł mie
sięcznie. (24112

Lekcyj języka

polskiego
udzielamy z zastosowa
niem nowoczesnej metody
nauczania początkującym
i już zaawansowanym na

kursach. (13218
Hfafcrressms

Bydgoszcz, Jagiellońska 14

Letssisko Irsosa
Istacja kolejowa Chmielniki|
|w niedzielę, dnia 9b.m.j

Iwielki bali
KDttDSGSCdSBCRWÓ*
Początek o godzinie 4,

koniec??? 241701

Starsza obiecująca dal
szy rozwój

bez zabudowań, ewtl. z

5 pokojowemmieszkaniem
na terenie W. Miasta, z po
wodu innego przedsię
biorstwa; na sprzedaż. Of.
pod ,,Fabryka' - do Gazety
Gd. Gdańsk. 24043

od syropu pojemność
300-400 kg., nadające się
do kapusty, ogcrków,
smoły, tłuszczu itd. ma

stale na sprzedaż, dalej

fi'aty pies
na rozbieranie.

LMyLLSiiFosL ^kGrkaw
Bydgoszcz

Poznańska 28. Te!. 1670.

(24191

Najtaniej
kupisz Używane rzeczy
jak meble różne, lustra,
obrazy, maszynę cło szycia,
obuwie, garderobę i inne
domowe przedmioty w

składzie Komiso wym
Sienkiewicza 44. (12783

Potrzebna zaraz

HHSCislta-isliirifstSa
do trojga dzieci. Wy
magane obce języki i
muzyka. Zgłosz. wraz z

odpisami świadectw i wa
runkami przyjmuje

feodsra GaszyśsHa,
Wąbrzeźno, (Pomorze,7
Kolejowa nr. 16. (2408

Gospodyńi
w średnim wieku poszu
kuje posady do starszego
państwa lub- do samotne
go pana. Łaskawe o ferty
przyjmuje Leszczyńska,
Chełmno, u!. Młyńska.

24116

Szofer
dobry pielęgniarz samo
chodu poszukiwany. Zgł.
z odp. świad. do Dzień.
Bydg. pod , Szofer". (24080

Rozporządzenie policyjne.
Na podstawie Rozp. Pana Prezydenta Rzpltej Polskiej

z 22. 8. 27 (Dz. U. nr . 77/27 poz. 673) i Rozp. Ministra
Rolnictwa z 9. 1. 28 (Dz. U. nr. 19/28, poz. 167) o zwal
czaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych, zarządzam na

czas trw'ania niebezpieczeństwa zarazy bydlęcej pry 
szczycy, stwierdzonej w Kotomierzu, na p o w ia t
m iejski Bydgoszcz co następuje:

g 1. Zakazuje się mleczarniom oraz wszelkim
sklepom,mającym nasprzedaż mleko, oddawanie kon
sumentom mleka w stanie nieprzegotowanym.

g 2. Konwie i naczynia, w których dostarczane
bywa mleczarniom wzgl. sklepom mleko, w inny być
oddaw'ane dostawcom mleka dopiero po uskutecznionej
dezynfekcji.

g 3. Niniejsze rozporządzenie obowiązuje od zaraz,

g 4. Przekroczenia będą karane po m yśli prze
pisów karnych (Rozdział VII) wyżej podanego rozpo
rządzenia.

Bydgoszcz, dnia 1 września 1928 r.

Miejski Urząd Policyjny.
(—) Hańczewski, radca miejski. (24137

Ogłoszenie.
ffsait EEalsasBrfeK ClładKmifrgg

ogłasza

dzierżawę egrodaicfwa ntieish.
wraz z mieszkaniem z dniem 1 października br.

Oferty należy skierować do Magistratu, który
udzieli bliższe informacje.

Chełmża, dnia 3 września 1928.

Sfagisfrat
(-) Dr. Wyszkow'ski,

w. z. Burmistrz. (29189

Plama! Chwila przerażenia . . .

Daj do--Proebstla do czyszczenia!

Farlsiaraia i chemiczna pralnia
Dr. Preefegtel i S-ka

F ilje w Bydgoszczy:
u!. Stoiska .141, si!. Dworcowa 67,

objgtości 1000 m2 tanio sprzedamy.
Oferty do ,,PARU Poznań, Aleje Marcin

kowskiego 11, pod ,,Nr. 36,122tl. (24175

Kamienie polne
wszelkich gatunków kupuje stale

W. Szulc i R. laganowski
Bydgoszcz, ul. Gdańska 102. Telefon 189.
20769)_______________________________

do wydzierżawienia
od 1 października br. Na przejęcie maszyn i urządzenia

potrzeba 13.000 złotych. — Zgłoszenia przyjmuje
D y r . 11a i e r , fCOFOHOWO powiat Bydgoszcz.

lisM iniie
a a jednak tah samo dobre

jak wszelkie zagraniczne
płatki mydlane s ą moje

iinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiHiuiiiiiiiiiiiiinii

1 duża paczka
kosztuje tylko zł 1 .1 0 .

ERNSTMIX5 5 3 8

Załóż. 1867 Bydgoszcz Załóż. 1867
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Prosimy zażądać cenniki.

F. KRiSKI
Bydgoszcz, Gdajlska 7 .

24220

IPOtNiK
7Lkapitałem 50 do SD tysięcy zł
do dobrze zaprow'adzonego poważnego przedsiębiorstwa
handlowego (hurtow nia kol.) w większem mieście
województwa poznańskiego, zechce się zgłosić pod lit .

,,B. B. 100" do ,,PAR" w Poznaniu, Al. Marcin
kowskiego 11.

Wprowadzony warsztat reparacyjny i skład

maszyn rolniczych w większem mieście na Pomorzu
p o s z u k u ję dla powiększenia interesu solidnego

wspólnika
możliwie fachowca.

Wyczerpuiąee zgłoszenia pod ,,Pomorze" do Dzien
nika Bydgoskiego. (24048

i 50.000 Zł.
włoży młody, energiczny kupiec do intratnego przed
siębiorstwa przemysłowo-handlowego lub kupi na

własność. Oferty nadsyłać do biura ogłoszeń

TeefiS Pietraszeh, Warszawa, ul.

Marszałkowska 115, pod ,,Z. K.**

Eena ogłoszeń: 20 gr. za m ilim . 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., ba dalszych stronach 75 gr. za m ilim
l łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe^ 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu"
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zn iżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %dro żej*

. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy'
Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. 1
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